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Pettumus Aafrikast

13-st hinnalisest eritankiaevast koos
neva konvoi hävitamine saksa allveelae
vade poolt Atlandi ookeanil andis Ing
lise ja USA ajakirjandusele põhjust va
rustusraskuse küsimusega tegelemiseks,
mis on tabanud P.* Aafrika aktsiooni. Sel
puhul pidi poolametlik briti ajaleht *Ti
mes" möönma, et Põhja-Aafrika ettevõt
te senist käiku pole võimalik enam sa
laduses hoida. Jälgides edasi selle aja
lehe kasvavaid kahtlusi, kirjutab ta, et
angioameerika operatsioone olevat ta
kistanud peamiselt järelveoraskused.
Järelveoteed olevat pikad ja vaenlase
allveelaevade ja õhurünnakute poolt
ohustatud. Sellevastu olevat aga vastasel
kasutada äärmiselt lühikesed ja kindlad
järelveoteed. Edasi olevat vaenlane
kindlustanud omale ka erakordselt kind
lad positsioonid Tunises ja Bizertas ja
tema käsutuses seisvat kõik head Tu
neesia lennuväljad.

Selle briti ajalehe hilisele tõeäratund
misele jõudmise kohta oleks mõndagi
öelda. Mitte asjata ei maini „Times".
et üle Atlandi minevate pikkade järel
veoteede pahemuse kõrval ei vastavat
ka põhja-aafrika ühendusteed neile pan
dud nõuetele. Keegi „Musta maailmajao"
täpne tundja möönis korra, et Aafrika
olevat liiklusprobleemiks ja üldse eba
meeldivate üllatustega kontinendiks ise
gi neile rahvastele, kes omavad teede ja
raudteede alal kogemusi. Seda kinnitab
ka asjaolu, et Point Noire ja Brazzaville
vahelise tee ehitamisel, mille pikkus ai
nult 140 km, ja millise tööga alati 1921.
aastal Prantsuse Ekvatoriaal-Aafrikas,
sai surma 20.000 päriselanikku. Prant
suse Põhja- ja Lääne-Aafrikas on liik
lusolukorrad praegu järgmised: Casz
biancast suundub üle Rahati, Alzeeria
ja Constantine suur, üle 1200 km pikku
ne rannaraudtee Tuneesiasse. Siis ring
tee Dakarist Bingervillesse nõndanime
tatud Elevandiluu rannikul ja veel mõ
ned suhteliselt lühikesed haruraudteed
nendest kahest ' peatuiksoonest. Suur
osa nimetatud peateedest on kitsäröõ
palised ja rasketranspordiks, millel ai
nult sõja ajal tähtsus kõlbmatud.

Liiklustehniliselt paremini kasutatav
ala, Tuneesia, asetseb väljaspool angio
ameerika võimupiirkonda. Kuid küllal
daseks ei saa pidada ka neid teid, mis
siirduvad läbi Atlase mägimaastiku, sü
gavais jõeorgudes ja kõrbealadel, mis
järelveo suhtes kõne alla võiksid tulla.
Dakar! ja Maroko vahel puudub üldse
raudteeühendus. Järelikult pole siin te
gemist mitte üksi järelveoküsimusega,
mis koormab inglasi ja ameeriklasi Põh
ja-Aafrika aktsiooni edasiarendamisel,
vaid kohapealsed liiklusraskused ise sea
vad selle teostamisel suuri raskusi teele.

Põhja-Aafrika situatsiooni illustree
rib intervjuu, mille andis angioameerika
läänepoolse Vahemere laevastikuoperat
sioonide suhtes vastutav briti admiral
Cunningham Londoni „Daily Mail'ile".
Selles selgitatakse, et angloameeriklased
oleksid oma aktsiooni merepoolsest kül
jest alustades võinud prantsuse laevas
tiku toetuspunkti Bizerta küll võtta,
kuid sel korral oleks tulnud arvestada
vähemalt ühe lahinglaeva, mitme ristle
ja ja 25% kaubalaevastiku tonnaazhi
kaotamisega, millist hinda tulevat ing
lise sõjalaevastiku suhtes siiski liiga
kõrgeks pidada. See vahemere-olukorda
dest hästi teadliku admirali möönmine
on tõenduseks möödunud aasta novemb
ris saksa poolel antud seletusele, et
Põhja-Aafrika seiklus ei teostatud mitte
ülekaalukate jõudude ja võimsa tonnaa
zhiga. Kui admiral Cunningham on
sunnitud tänapäeval tunnistama, et 25%
kaubaiaevaruumi kaotus on liig kõrgeks
hinnaks tee avamise eest Vahemerre,
siis võib järeldada, kuivõrd puudulikud
on Inglismaa ja USA tonnaazhireservid.
Kuidas ka sellele asjale ei vaataks,
avanss-loorberid on vahepeal muutunud
tõsiseimate murede ohakapärjaks.

Õhukallaletungide tagajärjed
Inglismaale

Briti valitsus avaldas hiljuti ametliku ülevaate
Saksa pommirünnakutest tekitatud kahjude üle
1940./41. aasta talvel. Sellejärele langes Inglis

maale nimetatud ajavahemikul üle 190.000 pommi.
43.000 tsiviilelanikku sai surma ja üle 50.000 ras
kesti haavata. Üheksa esimese kuu Jooksul purus
tati üksi Londonis 1.150.000 maja.

930.000 Soome marka pommitus
kahjude parandamiseks

Helsingi. Soome pealinn Helsingi on
määranud 930.000 Soome marka selleks, et
parandada 1942. a. kestel linna pommitamistel
hoonetele tehtud vigastusi. Selline tagasihoid
lik summa tõendab, et kahjustused olid väike
sed.

Chttrchili jälle Inglismaal
Stokholm, DNB. Reuteri teatel on Chur

chill jälle Inglismaale tagasi jõudnud.

USA armetu abi Tšungkingile
Lissabon, 7. 2. DNB. Teadete järgi Ühend

riikidest esines Londoni Hiina suursaadiku Wel
lington Koo abikaasa relvatööliste ees Philadel
phias kõnega, milles ta ütles avalikult, et Tšung
kingi vastupanu variseb kokku, kui ta oma lätlas
telt enam abi ei saa. Seda, mis Ühendriigid seni
Tlungkingi-Hiinale toetusena on saatnud, nimetas
ta „armetuks".

Ka Rooseveltile oli ta vastanud, kui president
oma avakõnes uuele kongressile oli seletanud, nagu
saaks Tšungking praegu Äiu teel niisama palju
materjale nagu varem Birma tee kaudu ja et kogu
laenu- ja rendiprogrammi saadetistest langevat Hii
nale ainult 2%, et sellest pole Birmasse kunagi saa
bunud rohkem kui 1%, ja ainult Vf/o on tegelikult
Tšungkingi-Hiinasse.

Seega proua Wellington Koo paljastas Roose
velti ilmse valetamise.

10 ministrit lahkus Iraani
valitsusest

Ankara, 8. 2. DNB. Nagu kümne Iraani va
litsusliikme tagasiastumise kohta Sultaneh' kabine
tist hästiinformeeritud Iraani allikast teatatakse,
lahkusid nad seejärele, kui peaminister nende lah
kumispalve oli šahhi käsul tagasi lükanud. Niisu
gune kümne ministri üheaegne lahkumine võrdub
seega otse poliitilisele streigile Nad põhjendavad
oma sammu sellega, et peaminister kiitis heaks
iahhl poolt allakirjutatud dekreedi, mille põhjal
Ühendriikide asjatundjad Iraani valitsuses, kelle
dest mõned kannavad riigisekretäri nime ja kabi
neti istungeist osa võtavad, saavad vetoõiguse
Iraani valitsuse otsuste üle. Tagasiastunud minist
rid nimetavad seda vetot, millega nn. Iraani valit
sus täielikult võõraste huvide tööriistaks muutub,
põhiseaduse vastaseks ja põhjendasid seega ka oma
tagasiastumist.

Rootsis uputab
Stokh o 1 m, 8. 2. DNB. Suurvesi Lõuna-

Rootsi jõgede piirkonnis tekitab suuri kahjusid ja
häireid käitiste tegevuses. «.Stokholms Tidningeni"
teatel on Nissani jõgi luhad ja põllud üle ujutanud
ning avaldab võimsat survet sildade sambaile ja
tammidele. Üks sulfiiditehas ja kolm veskit pidi
laupäeval tegevuse lõpetama, kuna vesi tungis ruu
midesse. Tugevasti on ohustatud ka piki jõge kul
gev raudteeliin. Vesi ähvardab suure hulga puid
nende laopaikadest ära uhtuda.

Ciano suursaadikuks Vatikani
juure

Rooma, DNB. Ametlikult teatatakse, et krahv
Caleazzo Ciano nimetati Itaalia suursaadikuks Va
tikani juure.

Parteijuhtkond Juhi juures

Juhi peakorterist, 8. veebr.
Julii küllakutsel siirdusid riiklikud juhid

ja gauleiterid seoses nende kokkutulekuga
7. veebruaril Juhi juure peakorterisse.

Koosviibimise kestel kõneles Jaht kokku
tulnud partei juhtkonnale sõjalise ja poliiti
lise olukorra üle. Oma kõnes, mille ta pidas
suurima otsusekindlusega ja absoluutse või
du kindlusega, väljendas Juht kindlat veen
dumust, et aja raskus ja sellest saksa rah
vale võrsuv vaim annavad talle hiiglasuurt
tugevust ja teevad ta võitmatuks.

Riiklike juhtide ja gaalelterite külaskäik
Juhi juure peakorterisse lõppes partel juht
konna tulise tunnustusega ülesande suuruse
le, mis rahvale ta raskeimas võitluses on esi
tatud.

Berliin, 9. veebr. DNB. Riiklike juhtide ja

gauleiterite kiiiuskuik j uni leiab nel
japäevastes hommikulehtedes kajastuse kui pouiti
line sündmus, milles väljendub saksa rahva suur ot
sustavus ja absoluutne võidukindius. ~Deutsche
Allgemeine Zeitung" kirjutab, et on selge, et par
tei kõrgema poliitilise tahte kandjana on kutsutud
kõrgematele panustele. Juhi poolt riiklikele juhtidele
ja gauleiteritele antud parool kandub partei kaudu
kuni pisemasse külasse. Kui mõni bolshcvismi abi
rahvastest vaenlane või ka Moskva ise peaks us
kuma, et Stalingradi kriitilised päevad on viinud
saksa tahte nõrgenemisele, siis võivad nad juba
nüüd veenduda, et tegemist on kohutava enese
petusega. Tegemist on hoopis vastupidisega. Just
see löök on annud selguse ja tahte mõõtmatult
suurteks jõu panusteks sõjaväelt ja kodumaalt.

„Berliner Börsenzeitung" kirjutab: Mitte üksi
partei juhtivamad tegelased, vaid kogu rahvuse
tahtekandjad oo riiklike Juhtide ja gauleiterite
kaudu käinud Juhi juures. Leht rõhutab seda, et
Saksa rahvussotsialistlik partei kõigi oma jõudude
totaalse rakendamisega 10 a. tagasi saavutas lõpp
võidu just pärast seda, kui ta oli veel kord kan
nud ühe raske löögi. Ka nüüd on olnud lööke, jät
kab ..Bõrsenzeitug" ja jälle kuuldub kõnelusi „ot
sustavast pöördest". Kui see otsustav pööre ka see
kord osutub Snksa jõu kasuks.

Doni suudmes käimas vasturünnak

Lõuna pool Laadogal ei saavutanud vaenlane oma rünnakuga mingil edu
Jobi peakorterist, 9. veebr. Sõjajõudude

tlemjnlmtas teatab:
Mariad© Momam Ägenes vaenlase rün

nak veelgi Saksa väed seisa >a il mõlemas
võittneiõigus raskeimates tfirjevõitlnstes tuge
vate jõududega ründava vaenlase läbimurra
ja ttmberiiaanunisttrttusie vastu.

Lääne-Kaokaasias Nõukogude kohaliku
alatusega pealetungid löödi tagasi Vaenlase
uute pealetungide vasta Doni suudmes on
külmus omapoolsed vasturünnakud.

Alam-Donii kogu Doaetst piirkonnas ja
Kõne pool Oskoii lõiku annid Mld hnlshevlfcnd
oma rünnakuid laial rindel. Nad löödi raske
tes võitlustes tagasi vöi peeti vasturünnakuga
kinni Võitlused jätkuvad.

Rünnaku jätkamine lõuna pool Laadoga
Jirve meie tõrje rinde vastu bolshevi
kele raskeimaid kaotusi ilma et oleks saa

vutatud mingisugust maastikuvõitu. Ida-
Karjalas löödi tagasi mitu vaenlase pealetun
gi talle tõsiste kaotustega inimeste ja ma
terjalide alal.

lübüa-Tuneesia piirialal nurjus üks vaen
lase' rünnak meie positsioonide vastu. Kohe
teostatud vastulöögiga sunniti vaenlane tõm
buma tagasi. Saksa lennuüksused ründasid
vaenlast üllatuslikult ja tekitasid taile "'ihu
Bkke kaotusi inimeste, raskete relvade ja mo
toriseeritud sõidukite alal. Saksa jahilennu
kid lõid Tuneesia idarannikul laiali vaenlase
pommi- ja jahiüksuse ning tulistasid
omapoolse kaotuse juures alla 13 lennukit.

Rikkudes Rootsi suveräänsuse piiri lenda
sid möödunud ööl üksikud vaenlase lennukid
Läänemere ruumi. Pommiheitmlsi ei tehtud
kindlaks.

Tankäõcje raske kahur on positsioonil.

Stalini vallutamisplaanid

Britiv USA ja Nõukogud* Liidu läbirääkimised
Milano, DNB. Edeni seletus Inglise alamkojas,

et praegu on Inglismaa, Ühendriikide ja Nõuko
gude Liidu vahel käimas läbirääkimised Stalini mõ
nede nõudmiste puhul, annavad „Corriere della
Serale" põhjuse küsimiseks, mis nõudmised need
võiksid olla. Kahtlemata on Stalini üks nõudmisi
sõjapidamise kohta praegu see, et Nõukogude Liitu
relvade ja toiduainetega varustamises koheldaks
kõigi teistega võrreMes esmajärjekorras.

Mis aga puutub, Inglise—Ameerika—Nõuko
gude üldisse poliitilisse programmisse, siis võib
põhjendatult oletada, et Stalin nõuab laiutamLsva
badust Balti ja veelgi enam Skandinaavia riikides,

et jõuda Põhja-Jäämere jäävaba tsoonini, ja peale
selle ka täielikku läbisõiduvabadust Dardanellidest
ning võibolla isegi selle väina otsest valitsemist, ja
lõppeks ka juurepääsu Pärsia lahte.

Seega on neis nõudmisis ka nüüd, ütleb
„Corriere della Sera" lõpetades, tegemist vaid
Moskva vanade vallutusplaanidega, ja Moskva ta
litab nüüd päris hoolimatult, kasutades ära asjaolu,
et niihästi Inglismaa kui ka Ühendriigid on täieli
kult enamlaste diktaatori sõiduvette kistud. Need
läbirääkimised ja nende võimalikud tulemused on
seepärast ka erapooletuis riikides sügavaimat mul
jet äratanud.

Lahingud polaaröös
Berliin, DNB. Lapimaa rindel tungisid

Ohe SS-mägiküttide diviisi rünnaküksused
raskes lumetormis vaenlase eelpostide lõiku.
Julge löögiga lasid nad õhku 21 võitloposit
siooni ja elamupunkrit ning võtsid saagiks
hulga raskeid jalaväerelvi. Meeskonnad hävi
tati või võeti vangi.

Enamlaste täieliku lüüasaamisega lõppes
ka nende katse mõni päev hiljem polaaröö pi
meduses ühe ettenihutatud Saksa väliposti
sissepiiramiseks. Viis tundi lõid mägikütid
igast küljest ründavaid vaenlase ülekaalukaid
jõude tagasi. Koos toetusvägedega, kes suus
kadel kohale jõudsid, läks välipost üle vastu
rünnakule. Vaenlane kajuti* suuri veriseid
kaotusi ja tõmbus siis tagasi täielikus sega
duses. Löödud enamlaste riismete jälitami
sest võtsid tagajärjekalt osa luurelennukid
jpommide ja parda relvadega.

Stalingradis võideldi ka Soome
eest

Helsingi, DNB. Saksamaa valu Stalin
gradi kangelaste raskete ohvrite üle, mida
kanti Euroopa päästmiseks kirjutab „Ajan
Suunta", tuntakse eriti tugevasti Soomes.
Soomlased teavad, et esimene Euroopa maa,
mille Nõukogude Liit hävitaks, oleks Soome,
ja sama saatus ootab ka kogu soome rahvast,

mida Nõukogde Liit on korduvalt kinnita
nud. üksinda aga poleks Soome suuteline seda
ähvardavat ohtu tagasi tõrjuma. Soomes tun
takse, et Stalingradi kangelased ohverdasid
end ka Soome eest.

Rooseveldi survel
Genf, DNB. Rooseveldi sihikindlale sur

vele, millejärele Lõuna-Ameerika riigid pea
vad looma diplomaatilisi sidemeid N. Liidu
ga, on nüüd Uruqaile järgnenud ka Columbia.
Nagu ametlikult teatatakse, on tähendatud
riik loonud diplomaatilised suhted N. Liiduga.

SOOME SÕJATEADE
Helsingi, DNB. Coonre v:l-?>t?m sõja

teade on järgmine:
Karjala ja Aunuse maakitsusel on meie

tanki tõrjeosad olnud eriti edukad, hävitades
vaenlase seisukohtades vastupanupesi ja
punkreid ning tekitades sealjuures vaenlasele
raskeid kaotusi, üks väiksem vaenlase üksus,
mis püüdis tulla üle Onega järve, paisati
tunniajalise tugeva tulevahetuse järgi tagasi.
Idarindel tugev luuretegevus.

Tööjõudude mobilisatsioon
Jaapanis

Jaapani valitsuse poolt tarvitusele võetud va
hendid tööjõudude mobiliseerimiseks on õige kau
gele ulatuvad. Muuseas kuulub nende korraldus
võtete hulka ka laiaulatuslik väike- ja kesktööstuse
kaotamine, millega taotletakse jaapani tekstiiitöös
tuse kontsentratsiooni ning tööjõudude vabastamist
sõjatööstusse rakendamiseks. Siinjuures tuleb mai
nida, et Jaapani tööstus koosneski peamiselt väike
tööstusist. Seega kutsub nende kaotamine esile
mitte üksi suurte tööjõudude vabanemise, vaid ka
Jaapani tööstuse struktuuri revolutsiooni. See näi
tab, et Jaapan ei kohku millegi eest tagasi, kui te
gemist on võidu kindlustamisega. Tähtsuse omab
ka suurte töõlaagrite asutamine, vabanenud tööli
sed koolitatakse ümber sõjatähtsatele elukutsetele.
tHitlasi suletakse Jaapanis kõik arvukad eraku tse
koolid, et rakendada õpilasi tööstusse. Samuti
laiendatakse õpilaste ning üliõpilaste tööteenistust
ja allutatakse kõik tööjõud töövahendustalitusele.

Maiski protesteerib ...
Genf, 7. veebr. „Times" teatab, et Nõu

kogude saadik Londonis Maiski, on Briti va
litsusele esitanud vormiliku protesti Fines
Bury's ülesseatud Lenini büsti rikkumise pä
rast.

Hävitati suurem bolshevike jõuk

Toropetsi juures tehti kahjutuks hästivarustatud Nõukogude üksus

Berliin, DNB. Kagu pool Toropetsi
alustasid meie üksused 30. jaanuaril operat
sioone umbes 3000-mehelise bolševike jõugu
vastu, kes endid lähemas rinde tagalas olid
kindlustanud tihnikusse. Jäänused kotilahin
gus, mis siin toimus möödunud aasta lõpul,
olles saanud toetust bandiitide ja vähema hul
ga parashütistide läbi, olid kinnitanud kanda
umbes 15—25 km alal, piirates end miiniväl
jadega ja puutõketega, taotledes nii pikemat
tagalasõda. Paljud naised ja lapsed lähema
test metsaküladest olid sunnitud kindlustus
töödele ja nende abil oli kujundatud kaitse
liin vanadele punkrivaremetele, arvukate
blokkmajade ja teiste igat liiki kaitseseadel
distega. Boläevikel oli ka raskeid relvi, raa
diosaatja, väliköögid, töökojad ja tagavara
ladud. Ehitatud oli isegi väike lennuväli.

Pärast seda kui jaanuari viimastel päe
vadel terve piirkond oli haardesse võetud,

asusid meie üksused idast rünnakule. Vaa
det takistavad metsad, kõrged lumehanged
ja teedeta maastik raskendas meie sõdurite
edasitungi. Esir.;:3tel päevadel oli kokkupuu
teid vaid nende bolševike osadega, kes meie
üksuste edasitungi püüdsid tõkestada miini
riivide juures. Järgmistel päevadel õnnestus
aga üha rohkem vaenlase jõude võitlusse
tõmmata, kuna värskel lumel olevad jäljed
reetsid meie sõduritele vastase peidupaiga.

Viimaks suruti bolževikud kokku suurde

metsalaagrisse. kus nad avaldasid visa vastu
panu. Meie mägikütid pidid tugevas võitlu
ses liikuma meetrisügavuses lumes, t vaen
last lõplikult kahjutuks teha. Suure vaevaga
kohaletoimetatud raskerelvade abil. su muti
ka võitlusiennukite pommirünnakute tagajärjel
murti vaenlase vastupanu. Lõpuks 3. veeb
ruaril mägikütid ründasid varasel hom
mikutunnil üllatuslikult ja lõid lühikese võit
luse järgi ülejäänud 600-mehelise vaenlase
üksuse laagrist välja, kusjuures punased pi
did! jätma maha tankitõrjekahurid, kuulipil
dujad ja suure hulga muud varustust. Vallu
tati ka samas lähedal metsas asuv lennu
väli.

Ülejäänud bolševike riismed tõmbusid ta
gasi lääne suunas, püüdes ühineda lõunas
ja läänes asuvate tugevamate gruppidega.
Nad löödi aga tagasi. Järgmise 3 päeva jook
sul ületasid meie sõdurid jällegi miini tõkkeid,
tegid kahjutuks punkri gruppe, kuni kõik
bolševikud 6. veebruariks olid surutud kokku
väga kitsale maa-alale. Kontsentrilise rün
nakuga murti 7. veebruaril bolševike vastu
panu lõplikult.

See suureviisiline puhastusaktsioon andis
täielikku edu. Saagiks saadi suurel arvul
suurtükke, tankltõrjekahureid, kuubpüdtijaid,
granaadiheitjaid ja igat liiki varustust. Ar
vukate hästi väljaehitatud punkrite ja laag
rite põhjalik hävitamine võtab veel aega.

Moskva oi usalda Londonit

Mispärast Moskva ei saatnud kedagi Casablancasse. Eden jätab vastused võlgu

Stckbolmist teatatakse: Uha enam kuhjuvad
tunnusmärgid, et ähvardav seni lahendamatu
anglo-ameerika ja nõukogude vahelise poliitilise
suhtumise probleem ja sellega ühenduses olevad
võimude grupid, eriti Inglismaa seisukoht Euroopa
ruumi suhtes, võib viia suurtele vastoludele. Tõuke
kõneluste äratamiseks sellel teemal andis Inglismaal
valitsev ebakindlus ja närvilikkus, mis sai ilmseks
eriti selletõttu, et Casablancast Nõukogud jäid ee
male. Briti valitsus on vaatamata korduvatele
energilistele küsimustele alamkojas, niisamati ka
Inglise ajakirjanduse nõudmistele, jäänud vastuse
võlgu: kas Moskva mitteosavõtmine oli vabataht
liku loomuga või tuleb seda määritieda kui demon
stratsiooni. Ka möödunud neljapäeval Inglise alam
kojas jõuti nende küsimuste juurde. Mitme küsi
muse peale seletas Ghurchilli esindaja Attlee põik
levalt, et enne Casablanca konverentsi on olnud
Nõukogudega kõnelusi ning Nõukogud on ka
sinna kutsutud. Küsimusele, mikspärast Nõukogude
poolt ei ole saadetud ühtegi sõjaväelist esindajat,
vastas Attlee: ~Selle üle otsustamine kuulub Nõu
kogude valitsusele, mitte aga meile." Inglise alam
koja vasak tiib ei jäänud aga selle põikleva vas
tustemänguga rahule. Tööerakonna saadik Shin
well algatas uue küsimusrünnaku: ..Kui Stalinil
võimalik ei olnud Casablanca või mõnest teisest
konverentsist osa võtta, kas siis ikka tõepoolest
Nõukgude valitsust paluti sõjaväelist või poliitilist
esindajat saata? Kuidas on see võimalik, et Nõuko
gud säärasele, Nõukogude seisukohast väga täht
sale konverentsile, nagu seda oli konverents Türgi
valitsusega, ei olnud osa võtma kutsutud?" Attlee,
nähtavalt küsimustega ummikusse aetud, jättis vas
tuse võlgu.

Välisminister Eden teatas, et hulk küsimusi
alamkojas ei jää valitsuse poolt arvesse võtmata
ning et valitsus kavatseb Churchilli kojusaabumisel
anda võimalust läbirääkimisteks üldise sõjalise olu
korra kohta.

Inglise pahempoolsete ringkonnis, kui ka töö-

erakondlaste keskel ning isegi liberaalide seas kas
vab üha enam kartus, et jätkuva põiklemise ja ära
ootamise seisundiga Inglismaal ja Põhja-Ameeri
kas võidakse ohustada liidu vahekordi Nõukogu
dega. On enam kui selge, märgitakse nendes ring
konnis, et Nõukogud kestvalt ei taha jääda massi
liseks vereohverdajaks. Ei oleks võimalik kõnelu
sega selle küsimuse üle, seletavad inglise ringkon
nad, enam oodata ja sellega Nõukogusid sunnivii
sil asetada sügavasse kahtlusse Inglise ja Ameerika
tulevaste eesmärkide suhtes. Liberaalne ajakiri
„News Statesman and Nati on" võtab hoiatava too
ni. Ajakiri seletab, et mõningad väljendused Mosk
vas vihjavad uuesti sellele, et Inglise-Ameerika sõ
jaline panus on Nõukogude poolt täielikult mitte
küllaldaseks hinnatud. Inglismaa ja Ameerika akt
siooni Põhja-Aafrikas ei ole Stalin kunagi võtnud
kui tõelikku Nõukogude armee kergendavat ope
ratsiooni ega ole teda ka teise rindena tunnustanud.
Kardetav kahtlus tekkib Moskvas, arvab „News
Statesman ja Nation". Nimelt võivad Nõukogud
veenele jõuda, et Inglismaa ja Ameerika ei julgegi
Saksamaad Euroopa kontinendil rünnata enne, kui
Saksamaa vastupanu jõud Nõukogude suurrünna
kutega on täielikult purustatud. Teiselt poolt vihjab
kõik sellele, et Nõukogud Inglise-Ameerika vahele
segamist näiteks Balkanil võtaksid kohe, kui Nõu
kogude huvipiirkonda sissetungimist. Kuid just
praegusel silmapilgul peaks igasugune kahtlus Ing
lise ja Ameerika ..ausates püüetes" Moskvas ka
duma, arvab ajakiri.

..Kui Stalin meie heasoovlike eesmärkide vastu
vaidleb," seletab Inglise ajakiri, „siis võib olla, ta
rahuldub sellega, et ainult Nõukogude kitsad huvid
sõjalistesse operatsioonidesse rakendatakse ja lõpu
võitlus Saksamaaga Inglismaa ning Ameerika kätte
jääb."

Esimest korda Londonis tõstetakse üles ka
Poola nõudmiste erutav probleem, nimelt Sikorski
nõudmised. Inglismaa ja Ameerika kaasaminek või

mitte-kaasaminek neile väga kaugeleulatavatele
Poola pagulasvalitsuse nõudmistele, nii arvatakse
Londonis, peaks kujunema sunniviisiliseks proovi
kiviks Nõukogude meeleolude selgitamisel. Moskva
ootab suure põnevusega Inglise-Ameenka reakt
siooni Poola nõudmistele ja Moskvas jälgitakse Si
korski sõitu Washingtoni suurima tähelepanuga.

Ajakiri „Spectator" seletab, et sellest saatusli
kust umbtänavast viivat välja ainult üks tee, ni
melt Nõukogude nõudmiste Euroopa ja eriti Bai
kani suhtes tingimusteta vastuvõtt.

Ajakirjanduse meeleolud Casa
blanca järele

Berliin, 7. veebruar. Kõigis Ameerika aja
kirjanduse meeleoludes Casablancaie järgnenud
pressikonverentsi järele tuleb ridade vahel ilmsiks
et läbirääkimised Casablancas nurjusid, kuna Sta
lin seadis Rooseveldi ja Churchilli sündinud tõsi
asjade ette.

„New«York Herald Tribune is" juut Walter
Lippmann avaldab artikli, millest võib järeldada, et
väikeriigid on juba bolshevikele maha müüdud.
Lippmann tolles juhtkirjas hoiatab Churchilli ja
Roosevelti katset tegemast Stalini mõjutada konve
rentsi otsuste vastuvõtmisele. Igasugune Staüni
sundimine on äpardunud, sest tema jääb truuks
oma poliitikale ning, mida enam Moskvat katsu
takse mõjutada, seda enam satutakse hädaohtu, et
bolshevike poliitika iseseisev joon veelgi tugevneb.

Sellise sissejuhatuse järele Lippmann teeb
väikeriigele ettepaneku katsuda läheneda Mosk
vale. Inglismaa ja Ameerika võivat teatud riigeie
ainult sõbralikku, kuid kindlat nõu anda, loobuda
Igasugusest jõupoliitikast ning koordineerida oma
välispoliitika bolshevike järgi. Need riigid pidavat
bolshevismi usaldama.

Neist väljendustest selgub, et ei Inglismaa ega
ka Ühendriigid ei ole võimelised suure propagan
daga avaldatud ..Atlantic Charta" elluviimiseks.



Praegune võitlus -

Vabadussõja jatk

Kolonel J, Soodla esines raadiokõnega

Laupäeva Õhtul Eesti BMniteevaiitstue direktor ning Eesti Leegioni Sõprade Seltsi esimees
kolonel Soodla esines saates ,Mõni sõna rahvale" raadiokõnega, toome allpool.

Suurte sõdadega käivad kaasas sündmused
mis on saatuslikud rahvaste elus ja ajaloo»
Eesti rahvas on võinud seda eriti kogeda vii
maste aastakümnete jooksul. Eelmine Maail
masõda, kus võitlesid rahvaste suured dünaa
milised jõud, purustas endisi ühiskondlikke
eluvorme ja tekitas olukordi, mis ähvardasid
ka eesti rahvast hävitada. Kuld tänu eesti
rahva kainele äratundmisele, organiseerimis
võimele, ajalooliste sündmuste õigele hinnan
gule, suutis ta end lahti kiskuda tollest süs
teemist, mis oleks ta viinud kindlale langu
sele, Otsustaval hetkel võttis ta oma saatuse
kujundamise ise enda kätte. Kui me võrdle
me Maailmasõja olukorda tänapäevaga, alles
siis hakkame me mõistma sündmusi, mis on
olnud saatuslikud ja olulised üksikute rah
vaste ajaloos.

Kuigi tänapäeva sündmuste ulatus on se
davõrd suur, et sellest täieliku ülevaate saa
mine ja analüüsi tegemine on alles raske» on
meil kõigil ometi selge üks kindel põhimõte,
nimelt, et iga rahvas kujundab ise oma saa
tust ja tulevikku ning selleks peab ta tegut
sema ning enese eest võitlema.

Iga rahvas, kes pUUab ennast säilitades
heledama ja õiglasema tuleviku poole, ei saa
suurte sündmuste ajal pealtvaatajaks jääda,
vaid peab innukalt ja üheskoos kogu jõuga
osa võtma oma saatuse kujundamisest.

Seda, mis eesti rahvas saavutas oma või
duka Vabadussõjaga aastail 191®—1920 bol
äevismi vastu, saavutas ta kindla äratundmi
se kaudu, et ükski rahvas ei saa oma saatust
ja heaolu muidu soodsalt korraldada, kui ta
pole valmis võitlema ja kui tarvis, ka ohvreid
kandma. See vankumata veendumus oligi
meie rahvale olulisemaks teguriks, see andis
talle määratu vastupanujõu, võitlustahte ja
"ögitugevuse, nii et ta suutis pealetungivat

.ievismi tagasi paisata, teda sõjaliselt lüüa
ning ka ise jääda ta nakkuse vastu kindlaks.
Pole tarvidust siin teha ülevaadet Vabadus
sõja sündmuste käigust, võiks vaid meelde
tuletada ja rõhutada kuivõrd raske ja julge
samm oli tookord võitluse alustamine boläe
vismi ja suurriigi vastu. Rääkimata sellest, et
meil puudusid relvad, varustus, väeosade toit

stamine, puudus isegi hästikorraldatud rii
givõimu organisatsioon, ning mis veel kõige
olulisem, meil puudus rahva ühistunne ja kin
del arusaamine võitluse paratamatusest. Meil
puudus usk oma lõögljõusse, kuid meil oli
siiski juba olemas omad organiseeritud väe
osad, kes kõige kriitilisemal ajal võisid vaen
lase vastu välja astuda, ning rõhvuslikke pii
•• kaitstes oma esimesed salgad välja saata.

Rahvas oma üldsuses ei suutnud aga veel
langetada üksmeelset otsust: astuda otsusta
valt võitlusse bolševismi ja pealetungiva ida
vastu. Alles siis, kui boläevism oli hävitades
ja süütuid kodanikke mõrvates vallutanud ju
ba suurema osa meie maast ning jõudnud
meie pealinna Tallinna väravateni, mõistis
rahvas hädaohu kogu suurust ja leidis ennast.
Alles nüüd mõistis ta, et alistumine tähendab
kogu rahva paratamatut hävingut ning see
pärast astus ta julgelt ja üksmeelselt vastu,
et kaitsta oma riiki, rahvast ja kultuuri ning
kui tarvis ka surra ausalt, relv käes.

Selle äratundmiseni jõudes muutus aru
saadavaks ka juhtide kutse: võidelda!

Mis sündis Vabadussõja edaspidises aren
gus, on meil kõigil teada. Samuti on teada, et
kui eesti rahvas poleks Vabadussõja ajal jõud
nud sellele äratundmisele, et ainult võideldes
võib rahvas oma õigusi ja Uemasolu säilitada,
poleks tekkinud ei Eesti riiki, ega ka ta pä
rastist suurt kultuurilist ja majanduslikku
õitsengut, ning eesti rahvas ei seisaks täna
päeval väärilisena teiste kultuurrahvaste pe
res. ühtlasi poleks eesti rahva südameis ela
nud neid ilusaid mälestusi, mis andis relvaga
kättevõidetud vabadus, mis teeb eesti rahva
südamed soojaks ning täidab teda sügava tä
nutundega nende sõjameeste vastu, kes selle
vabaduse kätte võitlesid. Eriti aga nende vas
tu, kes rahva vabaduse eest oma elu ohver
dasid.

Kuid ühtlasi teadis ka eesti rahvas, et
kättevõidetud vabadus ei too ainult rõõmu ja
ülevat enesetunnet, vald et ta nõuab ka edas
pidi suuri kohustusi ikka jälle valmis olla,
ikka jälle võidelda vabaduse säilitamiseks,
ükskõik, kui suured raskused ja katsumised
ka tuleksid.

Meie kõik oleme olnud uute raskuste ja
katsumiste tunnistajateks. Meie omakseid on
boläevikud mõrvanud ja küüditanud, meie
maad on nad laastanud ja põletanud, meie
oleme kaotanud rohkete aastate plngerikast
töövilja, meie kannatused on olnud kirjelda
matud, kuid ühtlasi võime ka imetleda eest
laste kindlat tasakaalu ja oskust õieti hin
nata ajaloo tänapäeva ülesannet: kogu jõu ja
tahtega võidelda boläevismi vastu. Võidelda
oma parema tuleviku eest. õieti on see vaid
jätk Vabadussõjale võitlus oma tuleviku eest.

Pean eriti rõhutama, et eesti rahvas pole
tänapäeval enam see, mis Vabadussõja esi
mestel kuudel. Temas pole enam tookordseid
lahkhelisid ja ta teab, mida ta tahab ja kuhu
püüab. Ta teab, et oma saatuse kujundamise
pärast tuleb julgelt võidelda, ohvreid kanda
ja kartmatult edasi sammuda. Ainult neid
rahvaid varitseb hädaoht, kel puudub võit
lustahe ja valmisolek ning kes loodavad ilma
ohvriteta midagi saavutada.

See siiras andumus ja ohvrimeel, millegf
eestlane käimasolevast võitlusest osa võtab,
see usk oma rahva tulevikku, on parimaks
tõendiks ta mentaliteedist ja tõekspidamisest.
Meie tuhanded vabatahtlikud esimesel tulelii
nil, meie omakaitse, politseiväed ja metsaven
nad on kujukalt näidanud, et meie võitleme
ühtlasi ka millegi suurema eest meie
võitleme Eesti tuleviku eest. Seepärast A tule
eesti vabatahtlikele vaadata kui palgasõdureile,
vaid et nende ülesandeks on võitlus oma rah
va ja oma heledama tuleviku eest. Nende
ülesandeks on hoida ja kaitsta oma kodumaad
ning lüüa vaenlast.

Seepärast eesti rahvas tahab võidelda
üheskoos ja usalduslikult kõigi nende rahvas
tega, kes seisavad ühises rindes bolševike
vastu.

Igas võitluses on mõõduandev mitte üksi
jõu suurus, vaid peamiselt organiseeritud jõü
võitlusmoraal ja selle jõu siht. Võit kuulub
paratamatult nendele, kes oma sihis on õig
lased, veendunud ja ltes ei karda mingeid
raskusi.

Praegu teostatakse eesti rahvusleegionl
moodustamist. Leegioni rakendamise alal te
hakse kõik, mis võimalik, et Leegion leiaks
rakendamist Eesti territooriumi haaravaia
rindelõikudes, seega otseselt Eesti piiride
kaitseks.

Eesti rahvusleegion formeeritakse eestlas
test, nad allutatakse eesti ohvitseride juhtimi
sele ning ühtlasi on ka sooviks, et Leegioni
ülemaks oleks eesti ohvitser. Kavas on kõiki
eesti rahvusväeosasid . koondada meie leegioni,
ka neid, kes juba rindel võitlevad.

Eesti rahvusleegionis võitlevate sõdurite
ja ohvitseride perekondade kindlustamine toe
tuste ja pensionide kaudu toimub kompetent
sete võimude poolt seaduslikul teel.*

Minul ja meil kõigil on teada, kuivõrd tu
gevasti on eesti rahvas igatsenud oma rah
vusväeosa, kes üheskoos saksa vägedega võ
taks osa meie kodumaa kaitsest ja boiševis
mi hävitamisest. "Selles leegionis näeb eesti
rahvas oma tuleviku sümbolit, see leegion
peab andma talle tagasi -rahvusliku enesetun
de ja uhkuse, mida bolševism katsus asjatult
alla suruda ja hävitada.

Meie leegioni loomisele kaasaaitamine ja
tema ridadesse astumine pole mitte üksnes
aukohustus, vaid sellest sõltub ka meie rah
va tulevik.

Selle väeosa kaudu ei tasu tema üksi au
võlga nendele rahvastele, kes oma võitlustega
ja võitudega ning valatud verega on päästnud
ühtlasi ka eesti rahva boläevismi hävitusest,
vaid selle väeosa kaudu tõuseb eesti rahvas
nende ridadesse ja tõendab oma üheväärsust.

Oma rahvusleegionl loomisel mõtleb eesti
rahvas eriti saksa sõjaväele, kelle võiduka
sõja kaudu on loodud eeldused ja võimalused
eesti rahval end uuesti organiseerida võitlu
seks oma kodumaa kaitseks bolševismi vastu

õlg-õla kõrval saksa sõduriga.
Nende mõtetega seisan mina täna mikro

foni ees ja pöördun eesti rahva poole, ees
kätt eesti meeste poole, eriti nende meeste
poole, kes on võimelised relva kandma, ja
kutsun neid üles võitlema oma maa ja rahva
kaitseks eesti rahvusleegionl ridades. Kuid
ma pöördun ka teie poole eesti naised, et teie
annaksite oma poegadele, meestele, vendadele
ja isadele kaasa oma suurt armastust ja mee
lekindlust nendeks Ülesanneteks, mis nendele
rahva saatuse kindlustamine peale paneb. Ol
gem südames nende juures, kelle kohus on
astuda võitlusse oma rahva ja Eesti tuleviku
kaitseks ja pidagem meeles ühte, et mitte
keegi muu pole rohkem kohustatud võitlema
meie tuleviku eest kui meie ise. Igaüks kes
tahab olla õigustatud sellele, mida ta tulevi
kust loodab ja igatseb, peab olema välmis
selle eest võitlema.

Eesti rahvusleegionl loomine ja rakendami
ne võitlusse on tõhus, ainult siis, kui me seda
üksmeelselt teeme, kui ükski eesti mees ega
eesti naine ei jää külmaks pealtvaatajaks,
vaid kui meie kõik sooja südamega ja ohvri
meelselt seda toetame, teades, et see on meie
rahva ainus õige tee. Kaitseme üheskoos oma
rahvast ja maad bolševismi vastu, kelle kin
del kavatsus oli ja on eestlasi tema põlisest
eluruumist välja viia ning homogeenselt liita
julma idaga.

Kõik leegioni! Kõik leegioni eest! see
hüüdlause peab põlema iga eesti rahvaliikme
südames!

Viru maanaiste-seltsid uuesti
tegevusse

Omariikluse ajal olid tugevamateks organisat
sioonideks Virumaal maanaiste-seltsid, kui maa
kodude kultuurilise külje viljelejad. Olgugi, et bol
shevikud hävitasid maanaiste-seltside struktuuri ja
konfiskeerisid kõik varad, palusid endised Viru
xnaanaisteseltside juhatajad luba jätkata tegevust
maakondade kultuuri viljastamisel. /

Nüüd, nagu ~Põhja Kodu" kuuleb, saabus Nar
va piirkonnakomissarilt maakonna kodumajandus
konsulcndile kiri, milles teatatakse, et lähemas tule
vikus antakse luba maanaiste-seltside tegutsemi
seks. Praegu toimuvad maakeskusis mitmesugused
koduir,ajanduslikud kursused, kus osutavad tõhusat
abi maanaiste-seltside endised tegelased. Enne boi
shevike laastamistööd tegutses Virumaal kokku
umbes 40 maanaiste-seltsi.

Jatkatakse 'olümpia-väljakaevamisi
Sõja! ;,a tegevuse lõpetamise ja reie Halka -

nil jn tk?li Saksa poolt 3942. a. suvel vü:'e
kaevan.iri Kreeka vanade olümpiamängude
asupaigal. Tervelt pool kogu töö ulatusest,
nimelt Zeusi templi ja staadioni väljakaeva
mine. on maastikulistele raskustele vaatamata
280.000 kuupmeetri suuruses tööd kaevamis
piirkonnas juba teostatud. Nüüd andis Kree
ka kultuurminister saksa arheoloogilisele ins
tituudile võimaluse edaspidiste väljakaevamis
te teostamiseks Laris. ?.3 ja Kesk-Krcekas.
Tööde juhatajaks on saksa professor Grabens
Berliinist. Samuti töötab saksa instituut Atee
nas Salamisetee väljakaevamistega. Kõik lei

ti;.1 - • ! - - > Trro"k?cse.

Metsatööstus Rootsis
Sokhol rn i s t. Rootsi kütteaineteKomis

jon avaldab TT teatel lõplikud arvud Rootsi
metsade mahalõikamise kohta 1942. a. Kokku
töödeldi 17,9 miljonit kuupmeetrit, sellest 14,7
milj. kuupmeetrit küttepuudeks ja 3,2 milj.
tselluloosipuuks. Sellevastu töödeldi. 1941. a.
17,3 milj. kuupmeetrit kütte- ja 2,1 milj. tsel
luloosipuuks. Seega on 1942, a. toodang peagu
võrdne eelmise aasta toodanguga, kuid siin
tuleb TT arvates rõhutada, et 1942. a. too
dangukohustus oli 20% kõrgem. Metsaoma
nike gruppide järgi on seltsinguile kuuluvad
metsad enam tulu andnud, kui eraomandis
asuvad metsad.

Ühendriikide mõju Iraanis
Stokh o 1 m, DNB. ~Ühendriikide mõju

Iraanis suureneb pidevalt," teatab Reuter
pahameelega. Teherani saabub ülia enam
Ühendriikide spetsialiste, et ~toetada" valit
sust. Lühikese aja jooksul on Iraani minis
teeriumidesse nimetatud 15 Ühendriikide asja
tundjat, osa neist mitmeaastaste lepingutega.
Nende hulgas on ka Harold Gresham, kelle
ülesandeks on juhtuda Iraani tolliasiandust ja
anda valitsusele nõu kaubanduse ja tariifide
asjus.

Põdrakarjad Alutaguse metsades
Alutaguse suurmetsadesse on viimaseil aastail

rõõmustaval kombel siginenud rohkesti põtru. Neid
on nähtud suurte karjadena Kuremäetagustes suur
tes ja põlistes soodes ning Viivikonna ümbruskonna
metsades. Loomad on muutunud võrdlemisi j ui
geiks, eriti vanad põdrapullid, kes peavad võitlust
koertega ja ajavad neid metsa mööda taga.

Täitevkomitee esimees varastas
Tartu ringkonnakohtu otsusel mõisteti

Karl Pungar võõra vara omastamise pärast
üheks aastaks vangi.

Kaebealune oli olnud Tartumaal Mäksa
valla täitevkomitee esimees. 1941. a. juunikuu
lõpul oli ta Mäksa valla Otsa talus omasta
nud Joh. Reinolt alkoholseid jooke ja tubaka
saadusi 320,50 rmk. väärtuses.

J. Reino ja ta abikaasa olid läinud lahingu
päevil sõjapakku. Kommunistlikud võimu
mehed koostasid siis talu varandusest nime
kirja, kuhu aga tähendati üles ainult suure
mad asjad. Aidas asetsevaid paberosse ja
alkoholseid jooke nimekirja ei võetud. Need
jäid täitevkomitee pitseriga suletud aita ja
kuulusid K. Pungari valve alla.

Päev pärast J. Reino varanduse üleskirju
tamist aga nähti K. Pungarit aidast väljuvat
portfelliga, milles võisid olla pudelid.

K. Pungar ei jäänud Tartu ringkonnakohtu
otsusega rahule ja esitas edasikaebuse Kohtu
kotta. Kohtukoda kinnitas eelmise otsuse.

T/utcriusu kogudus Oudovassc
Oudovas on praegu asutamisel eesti luteriusü

kogudus, kuhu on end registreerinud 75 kohalikku
elanikku. Väljavaadete kohaselt võib eesti kogudus
paisuda kuni 2000-liikmeliseks. Kohalikku usuelu
juhib praegu ev.-lut. usu konsistooriumi jutlustaja
E. Moora Tallinnast, kes on pidanud juba kõmme-'
kond eestikeelset jumalateenistust.

Kahjustusi Tartu kunstimuuseumis
„Postimehe" teatel on viimase õnnetujuhtumi

tagajärjel raskemalt kannatada saanud ka Tartu
kunstimuuseum. Eriti rohkesti on hävinud skulp
tuure, kuid on rikutud ka õlimaale, teiste hulgas
Ants Laikmaa ja Kristjan Raua töid.

TEISELTPOOLT PEIPSIT
Luugas leiti tkoonasid.

ühest kuurist leiti Luugas terve hulk väär
tuslikke ikoonasid, mis sinna nähtavasti pei
detud kas bolshevike ajal või sõjasündmuste
kestel. Viis suuremat ikoonat, mis kujutavad
evangeliste ja on maalitud paksudele tsink
plaatidele, paigutatakse Kaasani katedraali.

500 eestlast Oudovas.
Pärast Oudova vabastamist bolshevistlikust

terrorist ulatus sinna paigalejfiänud eestlaste
arv vaevalt paarisajale. NUttd, rahulikumate
aegade saabudes on eestlaste arv Oudovas jäl
legi tõusnud, ulatudes üle poole tuhande.

Oudovas avati kino.
Saksa sõjaväevõimude vastutulekul avati

Peipsi-äärses Oudovas kino, mille vastu koha
likus elanikkonnas on suur huvi. Kino on igal
õhtul rahvast täis.

„Idarinne Maailma rinne"
..Idarinne Maailmalinne", sellise peal

kirja all kirjutab Türgi tuntud publitsist
Peyami Safa ühe Istanbuli ajalehe „Tasviri
Efkiar" juhtkirjas, tõstes üles küsimuse, miks
Nõukogud ei võtnud osa Casablanca ega
Adana nõupidamisisL

Nõukogude suhtumine inglastesse ja amee
riklastesse on juba kogu maailmas põhjusta
nud arutlusi. Selle mõjul valmib vaimlina
pind teljeriikidele, kes Euroopa koostööd
bolshevismi ohu vastu eriti nüüd kindlustada
püüavad.

Türgi ajakirjanik kinnatab, et idarinne
on saanud uue maailmakorra põrgulikuks
laboratooriumiks. Tänapäeval võib ütelda, et
kohutavas verises sügavikus, mis haigutab
Berliini ja Moskva vahel, hoovavad kõik selle
sõja sotsiaalsed ja majanduslikud probleemid.
Nende arv, kes idarindele vaatavad kui maa
ilmarindele, suureneb üha, arvab Türgi ajakir
janik.

Saksa saadik Tenno juures
Tok i o, DNB. Äsjanimetatud Saksa suur

saadik Tokios Heinrich Stahmer esitas Tcn
nole reedel oma volitused.

Saksa suursaadik Stahmer andis Jaapani
ajakirjandusele intervjuu. Ta seletas, et Jaa
pan, Saksamaa ja Itaalia kujutavad endast
vägevat rahvaste koalitsiooni, millele ei ole
võrdset ajaloos. Uus suursaadik nimetas koi
mikpakti rahu instrumendiks, mis ühistes
nõuetes uue maailmakorra järele ei luba
kompromissi. Kolmikpakt on vahepeal arene
nud tugevaks sõjaliseks liiduks, lahutamatuks
võidukaks relvavendluseks kolme noore rahva
vahel. Ta on tulnud, ütles suursaadik lõpe
tades, kui rahva saadik, kes tuleviku rahu- ia
õitsengupäevil loodab käia Jaapaniga käsi
käes, nii nagu ta praegu võitleb Jaapani
kõrval.

õhutõrje Põhja-Aaftika*.

Uusi mehi Eesti Leegioni

Möödunud nädalal asus Tallinnast teele
järjekordne transport Eesti Leegioni vaba
tahtlikke, et sõita õppelaagrisse. Leegionärid
liikusid orkestrihelide saatel läbi rahvahulka
dest palistatud tänavate raudteejaama, kuhu
neid olid saatma tulnud SS ja politseijuht
Eestis SS oberführer Müller, Eesti Leegio
ni Sõprade Seltsi esimees kolonel Soodla ja
hulk lahkujate omakseid.

Leegionäride ridades oli rohkesti välihallis
vormis sõjamehi, kes on osa võtnud võitlus
test idarindel ja siirduvad nüüd Eesti Leegio
ni lipu alla. Mitme vahatahtliku-leegionärl
rinda ehivad vaprusmedal ja Talvesõja märk.

Vabatahtlik Edgar Tereste Türilt on alles
10-aastane, kuid kannab juba vaprusmedalit
ja Talvesõja linti. Lühikestel minutitel enne
ärasõitu jutustab ta napisõnaliselt:

„See oli 20. aprillil, Adolf Hitleri sünnipäe*

vai, kui Volhovt rindel liikusime 8 mehsgb
luurele. S meest sai surma Ja 4 haavata 
mina üksi pääsesin tervelt tagasi, tiba haava
tud kamraadi kandsin seljas tagasi omade
juurde. Selle eest mulle anti vaprusmedaL"

Edasi kuuleme, et Terestete perekonnas osi
4 poega neist kolm on vabatahtlikuna sõja
väes Ja üks teenib politseis.

üks eesti ohvitseri vormis kapten saadab
oma poega. Isa on võtnud osa Vene-Jaapani
sõjast, Maailmasõjast ja Vabadussõjast. „Nttüd
saadan poja neljandasse sõtta perekonna
traditisoonid peavad jätkuma!" lausub ta sõja.
mehelikult.

Omaksed vahetavad lahkujatega veel juma
laga jätusõnu. Orkester mürtsutab m&rsilugo
sid ja rong hakkab liikuma. Eesti Leegioni
read õppelaagris saavad taas uue vft&rika
panuse.

Leegionärid sammuvad rivikorras üle Vabadusväljaku jaama.

Kuidas kommunistid areteerisid

Vabadussõja sangari kol. E. Kubo

kirjutab „H. M-el" Vabadus
sõja sangari kolonel E. Kubo arreteerimisest
boläevikkude poolt järgmisi üksikasju:

„4. nov. 1940. a. areteerisid tšekistid Tar
tus Vabadussõja sangari, vandeadvokaadi ko
lonel Eduard Kubo ta kodus. Kolonel Eduard
Kubo areteerimise üheks põhjuseks oli see as
jaolu, et ta tegutses omal ajal Vabadussõja
laste Liidus Tartu osakonna juhina.

Kui tšekistid tulid kolonel Eduard Kubot
vahistama, viibis ta üksinda kodus. Ta abi
kaasa Linda oli läinud tütardega külastama
üht tuttavat perekonda. Vahistamise ajal vii
bis küll kolonel Ed. Kubo juures pr. Ainson,
kes hiljem üldisel küüditamisel tšekistide
poolt Venemaale saadeti.

Kolonel Ed. Kubo't areteerima tulnud tše
kiste oli kolm. üks NKVD mundris tšekist oli
silmitsenud veidikene aega raadioaparaate oH
siis keeranud skaalat ning raadioaparaadist
oli kuuldavale tulnud saksakeelsed päevauudi
sed Saksamaalt. Sellepeale oli mundris tšekist
käratanud kolonel Ed. Kubole: „Teie olete
Saksamaa salakuulaja!"

Areteerimise ajal otsisid tšekistid kolonel
Kd., Kubo korteri läbi. Lahkumisel võtsid
nad kaasa raadioaparaadi, raamatuid, pilte
ja igasuguseid dokumente. Nad tahtsid kolo
nel Ed. Kubo korterit kinni pitseerida, kuid
pr. Ainsoni energilisel väljaastumisel jätsid
nad selle viimaks tegemata.

Lahkumise hetkel sõnas kolonel pr. Ain
sonile: ..Rahustage mu naist ja mu lapsi!"

TSekistid viisid kolonel Ed. Kubo GPU-sse,

kust ta hiljem edasi saadeti Tallinna Kesk
vanglasse.

13. juunil 1941. a. küüditati enamlaste
poolt Venemaale pr. Linda Kubo ühes kahs
tütre Merileidü ja Aita'ga. Pr. Kubo ja ta
tütarde areteerimisest jutustab Tartu Maksu
ameti ametnik pr. Mery Kullasepp järgmist:

..Peale kolonel Kubo areteerimist ajasid
kommunistid tema perekonna korterist välja.
Perekond kolis mujale, kuid ka sealt aeti nad
minema. Et mul oli kolmetoaline korter, siis
võtsin mina nad enda juurde elama.

13. juuni 1941. a. hommikul umbes kella
6 ajal kuulsin korteri välisuksele tugevat ko
putust. Samas arvasin aga, et keegi vist on
maalt Kubodele külla sõitnud, sest pr. Linda
Kubo läks ust avama. Kuulsin tugevaid sam
me ja venekeelset kõnelust koridoris. Muutu
sin rahutuks, tõusin voodist. Kui olin end vei
di riietanud, astusin koridori, kus nägin kol
me täekisti pr. Küboga rääkivat. Ühee tše
kistis tundsin ära kommunistliku partei liik
me Nael'a, kes teatas pr. Kubole, et tema ia

ta kaks tütart on määratud Venemaale asu
misele, Kui pr. Kubo tütred, kes vahepeal
olid ka teistest tubadest koridori tulnud, seda
kuulsid, puhkesid nad nutma, lausudes: ..Meie

ei taha siit ära minna!"
Tšekist Nael ütles pr. Kubole irooniliselt:

..Võtke aga toiduained kaasa!" Kui pr. Kubo
tütardega läks asju pakkima, küsisin mina
politrukilt vene keeles: „Kuhu te nad viite?"
„Ega see asi nii hull olegi, nagu arvate," vas
tas see, „Kubo saab varsti oma meest näha".
Kuuldes seda, mis politruk mulle ütles, ilmus
pr. Kubo näole trots. Lahkumisel ütles ta
mulle: „Ma tean, et ma kedagi enam iialgi ei
näe..

Välislehtedest

Bolševistlik maailmaoht
..Berliner Bõrsen-Zeitung'i" kirjasaatja teatab

Madridist:
Need agitatsiooni pingutused, milledega London

ja Washington püüavad kaasa aidata tagasilööki
dele Euroopa kaitsele idas, annavad hoopis vastu
pidiseid tagajärgi oma tähtsamate katsealuste, nagu
näit. Hispaania, juures. Kui pilt idafrondi liikuvail
osadel võttis tõsisema ilme, siis ei muutunud His
paania kommunismivastane aktiivsus. Hispaania
sõjaline ja poliitiline võitlustahe käesoleva sajandi
nuhtluse vastu (seda on bolševism iseenda ihul
tõestanud) on vankumatu. Nõukogude demokraat
like liitlaste katsed kahe viimase kuu võitluse eba
soodsust ümber seletada Euroopa kaitse kokku
varisemiseks ,on suurendanud Hispaania võitlusta
het, sest see on tõend Euroopa reetmisest.

Samuti on Hispaania jõudnud tundmisele, et
Nõukogude võim ka üksi on surmavaks hädaohuks
tervele Euroopale niikaua, kui Saksamaa juhtimisel
alatud võitlus ei ole viidud täieliku võiduni.

Inglis-ameerika traaditõmbajad on agitatsiooni
kavade koostamisel selle mõju Hispaaniale valesti
arvestanud. Hispaania on möödunud sügisest saa
dik toonitanud oma mittesõdivat iseloomu. ..Arriha"
leiab, et iga hispaanlane peaks olles hindavalt
kaalunud omamaa rahulikku seesmist alukorda 
kindla pilguga tähele panema koledusi ja hävitus
tööd, mida säästetakse talle miljonite idasvõitlejate
poolt

Kui bolšcvistlik plaan kohastub konn oma jul
musega hiigclvägedes, mis valmis terveid rahvaid
viletsusse tõukama, siis ci saa keegi õlgu kehitades
Euroopa rahvaste tulevikku sellise saatuse hooleks
jätta. Nõukogude Liit laviin, mis ähvarda'
kogu maailma peab kõrvaldatama. Siin pole
tegu ainult kristlusega ja lääne kultuuriga, vaid
Euroopa eksistentsi alusega. On lubamatu kõrvale
põikamine, kui meil on tegu sellega, kes on vaen
lane kõigile jumalikule ja in mlikule.

Vaidlused Ameerika sõjaväe ümber
..Frankfui ter Zeitr.ng ' teatab Lissabonist:
Senati maaväekomiajoni ees seletas Donald

Nelson, et ta ei teadvat, kuidas 011 võimalik
varustada, relvastuda 3a transporteeriüa
kaheksamiijonilist armeed ja samal ajal toota
toiduaineid ja varustust, mida vajavad Amee
rika ja tema liitlased. Sõjaväe suurendamise
vastased seletavad, et Ameerikas on 47 mil
jonit töövõimelist meest ja naist; suhe 4.7 töö
list iga sõjaväelase kohta on liiga väike, kuna
iga univormi kandja kohta peaks olema' vähe
malt kuus töölist. Senatis näib esialgu siiski
sõjaväe suurendamise kava nooldajad ia vas
tased olevat võrdsed. Midagi muud mis on
maksnud juba hulk uneta öid Ameerika 
väile võimudele, on aga küsimus uputuste ja
Ameerika ohuväged- i.-,hta. Nagu üks Lont
rust tagosiiuu :'vvl - jd-he lm ae tööline tea
tab, peavad nad nii isemeelselt kinni oma
®°japid*™8™slst- et ei saavuta mingit
edu. ..Meie lennukid on ameerika aiakiriän
duses tekitanud palju suuremat elevust kuivaenlase pinnal." m
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Talumetsad Viljandimaal

Milline on talumetsade olukord. Kuidas arenevad kohustuslikud raietööd talumetsade osas
Kõrvuti riigimetsadega teostatakse tänavu

ka talumetsades ulatuslikke raietöid. Ilu
metsadele määratud kohustuslikud raienormid
peavad kaasa aitama sõjaolukorrast tekkivate
kütteraskuste ning samuti ka hädavajalike
tarbematerjalide hankimises, üldiselt need
tööd on arenenud kõigiti soodsalt, mille eel
tingimuseks on olnud talupidajate õige aru
saamine praegusest olukorrast.

Koos sellega on tekkinud laiemates ring
kondades aga ka huvi talumetsade küsimuse
kui seesuguse vastu üldse. Talupidajad on
leidnud tarviliku olevat süveneda senisest
enam oma metsade korraldamise ja kasvata
mise küsimusse, milleks on pööratud hulga
nisti asjaomaste ametiisikute poole kaasabi
kui ka mõnesugustele probleemidele selguse
saamiseks.

Viljändi maavalitsuse juures töötab vasta
va ametisikuna Viljandi-Pärnu piirkonna met
sanduskonsulent Märt Ojamaa, kes asus
oma kohale möödunud aastal. Kt saada ük
sikasjalisemat ülevaadet talumetsade küsimu
sest, pöördusime M. Ojamaa poole mõningate
sellekohaste küsimustega.

Talumetsade tähtsus meie üldises metsa
majanduses on küllaltki suur, tähendas M.
Ojamaa selgitavalt. Talumetsade pindala moo
dustab riigimetsade pindalaga peagu võrdse
osa, mis vahest kõige paremini iseloomustab
selle küsimuse ulatuse. Kuid tuleb aga kohe
ka alla kriipsutada, et talumetsade juurde
kasv on võrreldes riigimetsadega poole väik
sem. Ilmneb, et talumetsade eest hoolitsemine
ja nende korrastamine pole mitte küllaldast
tähelepanu leidnud. Metsanduskonsulentide
üheks peamiseks ülesandeks ongi sellel alal

vastava selgitustöö tegemine, millega käib
kaasas nõuanne kõikides vastavates küsimus
tes. eriti karjatamisele talumetsades, millega
just kõige rohkem kahjustatakse metsade
juurdekasvu. Peaks tõmmatama selge piir
metsa jä heina-karjamaa vahel. Niikaua, kui
kestab senine olukord, annavad talume tsad
vaatamata oma pindala võrdsusele riigimetsas
dega ligi kaks korda vähem riigimetsadest.

Mis puutub talumetsades toimuvatesse
raietöödesse, siis metsanduskonsulent M. Oja
maa märkis, et selleks aastaks on määratud
taludele õieti n. ö. kahe aasta raienorm, kuna
möödunud aastal raiekohustust ei olnud. Na
gu seda korduvalt on rõhutatud, on kõike se
da põhjustanud praegune sõjaolukord, kus
tarviliku kütte- ja tarbematerjali saamist il
ma kohustuslikkude raietööde abita poleks
võimalik kindlustada. Sellest on saadud kül
laltki hästi aru ja raietöödega on mitmel pool
vägagi edukalt edasi jõutud. Tuleb ühtlasi
aga ka alla kriipsutada, et esialgselt määra
tud raienormid on paljudes kohtades kuni
poole võrra vähenenud, sest normide määra
mine ei olnud alul sündinud igal pool mitte
päris õieti. Teatavasti sündis normide mää
ramine 1939. a. põllumajandusloenduse and
metel. Vahepeal olukord on aga mitmeti muu
tunud, eriti boläevikeaegse metsalaastamise'
läbi. Nimelt uusmaasaajate ehitusmaterjali
saamiseks võeti talumetsades puid maha otse
röövlaastamise korras, samuti said sel ajal
talumetsad ka teisiti kahjustada. Lisaks kõi
gele oli 1939. a. loenduse puhul hulk talupi
dajaid annud metsamaana üles ka seesugu
sed võsastikuga kaetud pindalad, mis tegeli
kult metsa mõistele ei vastanud. Nii tuli appi

võtta võrdlemisi rohkesti metsade ümberhin
damisi, millele vastavalt on määratud talupi
dajatele siis ka uued raienormid.

Kuna on esitatud rohkesti järelepärimisi
raienormide alt vabaks jäävate metsalade
kohta, siis tuleks veel kord rõhutada, et raie
normide määramisel ei võeta arvesse lagen
dikke ja raiestikke, kultuure alla 30 aasta
ning samuti ka mitte heina- ja karjamaamet
sadest lepikuid ega võsa. Ka on raienormi alt
vaba valgelepp. Metsadeks loetakse pindala,
kus puude täius on 0,3 ja sellest enam.

ühtlasi on määratud Põllumajanduse Kesk
valitsuse poolt kindlaks raienormide määra
mise alused ka järgmiseks aastaks, mis hak
kavad maksma käesoleva aasta sügisel. Seda
mööda jäävad tuleval raieaastal raienormi alt
vabaks raiestikud, kultuurid kuni 30 a. vanu
seni, okaspuumets kuni 40 a. vanuseni, leht
puumets kuni 20 a. vanuseni, lepikud ja võsa
metsad, tamme-, saare- ja jalakapuistud ning
kaitsemetsad. Vaetav määrus her.ustab edas
pidi kahtlemata põllumajandusjuhtidel raie
normide määramist.

Mis puutub taiumetsade väärtusse Viljan
dimaal, siis võib neid siin üldkokkuvõttes ar
vata keskmisse lüki. Võrreldes teiste maa
kondadega on Viljandimaa silmatorkav as
jaolu, et siin on heina-karjamaametsade prot
sent suhteliselt äärmiselt väike.

Lõpuks metsanduskonsulent ... Ojamaa
rõhutas, et talupidajad suhtuvad metsamajan
duse alal tulevikku optimistlikult ja loodavad
praegustest ajutistest raskustest jõudsalt üle
saada.

65 sigade sugulava

Viimasel ajal juurde tulnud 20 sugulava
Viimasel ajal on meil sigade sugulavade arv

tunduvalt tõusnud. 1941. aastal oli meil kokku 50
sigade sugulava. 1942. a. kustutati 5 majapidamist
haiguse tõttu sugulavade nimekirjast, kuid uusi su
gulavasid tunnustati äsja juure 20, nii et praegu te
gutseb meil 65 tunnustatud sigade sugulava, mille
des on ümmarguselt 270 emist.

Alljärgnevalt toome ära 1943. a. tegutsevate
sigade sugulavade nimekirja.

Suur-valge inglise tõugu sigade
sugulavad

1. klassi sugulavad: Imastu lastekodu Lehtse
v. Tapa kaudu; Vana-Antsla riigimõis Antsla
v.; D. Jaagund Roometl t. Kaarepere v. ja
p.-ag.; P, Kibe Vanausse t. Holstre v.? H.
Adamson Kibe t. Holstre v.; H. Arro Palu t.
Abja v.; Vana-Võidu riigimõis Viljandi v.

2. klassi sugulavad: H. Liiber Andi t. Ima
vere v.; M. Böcsler Hinderku t. Assamalla v.z
A. Balodis Ala-Purina t. Kaagjärve v.; I. Ilu
mäe Leola t. Kabala v>: Arkna põllundus- ja
aianduskool Sõmeru v.; T. Laar Jürine L
Holstre v.; Mõdriku kodumajanduskool Räga
vere v.; H. Jürgens Vaardina t. Tarvastu v.; J.
Vernik Ala-Laane t. Sangaste v.; J. Paabo 
Andrese t. Tartu v.

3. klassi sugulavad: H. Paulus Sauna t.
Vändra v.; O. Pärlin Soojamaa t. Äksi v.; J.
Reissar Aru t. Abja v.; M. Parol Uibomaa t.
Tihemetsa v.; A. Vask Lennu t. Vajangu v.z E.
Veski Kirni t. Otepää v.: A. Kevend Parve t.
Kambja v.; Heimtali riigimõis Raudna v.; L.

Kiisk Otsa t. Vao v.j E. Saaroja Turba t.
Pühajärve t.j K. Viires Raja t. Sadala v« P.
Mlller Saare t Mäksa v.z R. Võsu Trolla t
Elva v.? H. Muna Teedla mõis, Elva v.; K.
Laksberg Tünni t. Raudna v.j J. Nurme Kilol
t. Raudna v.; A. Proost Nurme t. Helme v.; J*
Leinus Kainil t. Taheva v.; A. Kuldsepp 
Päidu t. Tõlliste v.; K. Niilo Kärina t. Misso V 4
E.Kiudarv Liiske t. Räpina v.; L. Lehis 
Kangru t. Kohila v.: E. Kartus Suureni t. Lusti*
vere v.; R. Karpa Longi t. Rajangu v.{ A. So
pas Kuivsaapa t. Abja v.

Parandatud maatõugu sigade
sug ulavad

1. klassi sugulavad: J. Hansen Parivere i>
Aru v.: G. Anton Maarja t. Albu V.; M Ilm and

Hindreku t. Velise v.; J. Tonna Oru t. Velise
v.; K. Olev Möldri t. Vao v.

2. klassi sugulavad: H. — Karjamaa t
Kareda v.; Aavere vanadekodu Vajangu v.; A,
Ohakas Keskvälja t. Vao v.f Sõmerpalu riigi
mõis Sõmerpalu v.

3. klassi sugulavad: Kõljala põllutöökool —-
Pihtla v.? J. Reinmets Koka t. Juuru v.; Kära*
vete mõis Ambla v.; V. Kirss Kuke t. Kaar
ma v.; E. Linkhorst Koltsi t. Albu v.z A. Annus

Reinu t. Audru v.; O. Riive Möldri t. Kulla
maa v.; E. Sutting Vesiveski t. Märjamaa 
S. Laanela Otsajaani t. Taebla v.: A. Saaliete
-r- Saaliste t. Velise v.; H. Anton Järlepa i.
Juuru v.: J. Otlot Oraste t. Järvakandi v.t Pürita
mõis Juuru v.: V. Tomson Pärnjõe t. Vändra'
vallas.

"Therese Krones"

Möödunud sajandi alguse Viini kunstiilma kujutav film
Kino ~Tahes" jooksev film ..Therese Krones"

käsitleb kord jällegi ajalooliste isikute elu. haara
tes endasse eelkõige kolm tuntud nime: Therese
Krones (1801—1830). siis Perdinand Raimundi
(1790—1836) ja võrdlemisi lühikeses osas teeb
kaasa ka Franz Grillparzer (1791—1872). Kuna
need kolm isikut üheaegselt elasid Viinis ja neil
oli omavahelisi kokkupuuteid, siis on aine filmiks
siin tänuväärne.

Therese Krones, ühe ringirändava trupi direk
tori tütar, tegeles näitlejana mitmel provintsilaval,
sai siis Wiini Leopoldstadti teatrisse, kus puutuski
kokku Raimundiga. Oma temperamendiga, graatsi
likkusega ja sümpaatsusega võitis ta kiiresti kõi
kide südamed ning temast sai lavatäht, kelle popu
laarsus oli isegi nii suur, et vaatamata tema lühike
sele karjäärile veel praegugi tuntakse teatri laiema
tes ringkondades ta nime. Raimundi kirjanduslik
looming avaldas ta peale silmapaistvat mõju, ko
guni niipalju, et Therese Krones isegi kirjutas kaks
komöödiat (..Sylphide ja ..Nebelgeist ). 
kauni, andeka ja vaimuka naise elu oli aga lühike
sädelus, kuna ta suri noorelt tiisikusse Viinis 28.
detsembril 1830. a.

Perdinand Raimundi saatus oli samuti traagi
line. Sündinud 1. juunil 1790. a. Pottensteinis,
Alam-Austrias, tegeles ta alul kondiitriõpilasena.
Siirdus aga siis teatri juurde, õppis 1809. aastast
Raabi ja Ödinburgi teatrite juures, kuni 1813 sai
Viini Josephstadti teatri juurde koomikuna ja 1817
läks üle Leopoldstadti teatrisse, kus algaski ta
koostöö Therese Kronesiga. 1823. aastast tegeles
ta peale näitleja veel ka ise kirjanikuna, olles loo
nud rea rahvapäraseid lavatükke. Viimatimainitud
teatri tehniliseks juhiks tõustes loobus ta wingi
põhjusel Viinist ja asus ringreisile mööda Saksa
maa teatreid. Ta suri enesetapust, kuhu tõukas
teda meelesegadus. Nimelt hakkas Raimund ette
kujutama, et teda on purenud hull koer ning see
hirm viiski ta lõpuks vabasurma. Tema teoste ise
loomustavaks osaks peetakse muinasjutulist ilutse-

mist ja tõhusat huumori, kuhu siiski on osatud siMe
sulatada ka teatav annus realiteeti. Näitlejana leidis
ta hindamist peamiselt koomiliste karakterkujude
loojana.

Grillparzeri osa kõneall olevas filmis on liiga
lühikene selleks, et puudutada selle tuntud ki/jaoiks
ajaloolist isikut. Ta tegeles Viinis riigiametnikuna*
kuid esines seal kõrval ka kirjanikuna. VähemtähSi
sad on ta lüürika ja novellid, kui romantilis-klassiS
sistlised draamad, mis arenevad tundejõulise traa
gikani. Et ta riigiametnikuna Raimundi juurde läks
ja temaga nii tuttavaks sai, nagu see filmis, selks
pole midagi imelikku. Igal juhul oli ta teataval
määral Raimundi õhutajaks.

Mis edasi puutub lavastusse, siis on siin üldiselt
tõelistest asioludest kinni peetud. Et Raimund as
keldas veel ka kellegi preili Tooniga, seda käes
olevate ridade kirjutaja kahjuks ei tea. Kuna aga
filmile taheti silmapaistvalt „happy end" anda, siis
osutus see prl. Tooni päris kenaks lahenduseks
ning tänu linastajale ei viidud see hea lõpp ka liiga
magusaks. Film oli üldse arendatud kooskõlas Rai
mundi isikut ümbritsenud komismiga kerges rütmis,
kuhu traagilise akordina sisse lõi Therese Kronesl
surm. Raimundi enda kurba traagikat nimelt
tema surma ei näideta. Küll aga võiks Kronesl
ja Raimundi loost arvestades nende mõlema traa
gilise lõpuga, saavutada üsna vägev draama. The
rese Kronesist ongi Bäuerle kirjutanud romaani Ja
Haffner näidendi.

Muide Therese Kronesi lugu tuletab meelde
veel ühte teist analoorilist saatust, mis on leidnud
kajastuse Alexandre Dumas (jun.) teoses ..La
dame aux camelias" (~Kameeliatega daam"). Eksi
arvamuste ärahoidmiseks olgu aga tähendatud, et
Dumas siin et ainet nutt" Thee»>-e Kronesi
elust, vaid hoopis Margnerite du Ples's' draamast.
Nende 
«•eega jääbki f:lmi vaadates mu';e, nagu oleks siin
. iärele aimatud Dnm?s'd ja hiljem vümase ainestikul

kujundatud ooperit ..Traviatat". A. S.

Karistusi spekulantidele
Pärnu-Vii jandi prefekti otsusega on määratud

karistusi isikutele, kes tegelenud skekuiatsiooniga.
Karistada on saanud alljärgnevad isikud:

Põltsamaal, Jõgeva mnt, 34 elutsev Ida Rebane
tahtis möödunud suvel viia- toitaineid 1 allinna,
missuguseid oli saanud rätsepa töö tasuks. Ta oli
võtnud muuseas vihmamantli eest 2 kg. võid, üli
konna eest 8 kg. juustu, 30 kanamuna ja piima.
Kuna säärane teguviis übamatu, karistati Rebast
200-rmk. rahatrahviga.

Viljandis, Tallinna t. 47 elutsev August Raud
sepp ostis K. Purjult looma ja maksis selle eest 7ao
rmk. Selle tehingu eest karistati teda 1000-nr.k.
rahatrahviga. Sama isikut karistati veel teiskordselt
500 rmk. ulatuses, kuna ta oli möödunud suvel va
hetanud liha ja võid tubaka ning sahariini vastu.
Kuna hindade vahekorra juures tegemist liigkasu
võtmise ja maksmisega, määrati Raudsepale ülal
nimetatud karistus.

Viljandis, Posti t. 26 elutsev Jüri Erinann müüs
A. Valgele meestepüksid, võttes nende eest 200
rmk. Pükste tegelik väärtus võis olla aga ainult 20
»vk. Ermanni on karistatud 300 rmk.

Viljandis, Tallinna t. 49 elutsev Ada Sammul
sooritas vahetustehingu või ja petrooleumiga ning
teda on karistatud IQO rmk. ulatuses.

Kõo vallas Venevere külas elutsev August
Sild vahetas 1 kg. võid 2 kg. masinaõli vastu.
Teda karistati 25 rnik. rahatrahviga.

Viljandis, Tartu t. 117 elutsev Jaan Lätt ostis
Jaan Simonilt naisterahva jalgratta, makstes selle
eest 1000 rmk. Osa ostuhinnast tasus Lätt siga
dega. Ta müüs jalgratta edasi K. Möksile 1500
rmk. eest, kusjuures sai vee! ühe lamba. Säärane
tehing, mis ilmselt kannab spekulatsiooni eesmärke
ja ühenduses liigkasu võtmise ning liighinna maks
misega, on lubamatu ja Lättile määrati karistuseks
600 rmk. Asjaosaline K. Moks, kelle elukoht Või
siku vallas-Möksi t.. on saanud samal põhjuse! ka
ristada 500-rmk. rahatrahviga.

Võisiku vallas Lalsi k. elutsev Vlad. Kampus
on saanud karistada 200-riigimargalise rahatrah
viga selle eest, et ta on sooritanud mingit vahetus
tehingut O. Lembergiga, tahtes või vastu petroo
leumi saada, arvestades või hinnaks 10 rmk. kg.
ehk 1,5 kg. petrooleumi.

Viljandis, Köstri t, 1 elutsev Jaan Simoni on
karistatud 600-riigimargalise rahatrahviga, kuna ta
on müünud J. Lätile jalgratta, võttes selle eest
1000 rmk. Ühtlasi on sama operatsiooni juures
mängus olnud ka sigade vahetus ostuhinna katteks
J. Läti poolt. Simonit on karistatud 600-rmk. raha

trahviga. »

Fotokogumik "Adolf Hitler ja
lapsed" Viljandimaa õpilastele
Rahvakasvatuse peavalitsuse poolt on saadetud

Viljandi maalcoölivajitsusele Viljandimaa algkoo
lide õpilastele väljajagamiseks bröshüüre „AdoJi
Hitler ja lapsed "» Broshüürld on määratud auhin
dadeks nendele õpilastele, kes tegid kaasa eduka
tekstilljätmete kogumise aktsiooni. Teatav arv brö
shüüre tuleb peale selle väljajagamisele ka neile
õpilastele, kes tekstiiljä&tmete kogumise aktsioonist
osa ei saanud võtta, kuid kes kurduvad paremate
õpilaste hulka.

Broshüür ~Adolf Hitler ja lapsed" on äsja trü
kist ilmunud. See sisaldab hulga suuremõõdulise
Ülesvõtteid Suur-Saksamaa juhist laste seltsis. Bro
sbtiüri sissejuhatuses Öeldakse:

„Adolf Hitler, kes suurele saksa rahvale andis
tagasi tema elurõõmu ja vägevuse, on aonud* ka
lastele tagasi nende loomuliku aukoha rahva elus.
Sest lapsed ei ole uhkuseks ja rõõmuks mitte ai
nult oma vanematele, vald on ühtlasi uhkuseks
kogu rahvale ning kindlaimaks tuleviku pandiks.

Juht Adolf Hitter ja lapsed - need on lahuta
matud. Juhi armastus rahva vastu väljendub kõige
kujukamalt selles, kuidas ta suhtub lastesse. Nende
jaoks leidub tal Ikka aega ning oma väheseid vabu
tunde ta veedab tihti laste elurõõmsas ja vallatle
vas ringis.

Ka eesti rahva õnn ja tulevik seisneb lastes
ning armastuses nende vastu. Praeguse sõja või
duka lõpetamisega Adolf Hitler kindlustab õuna-
Uku tuleviku paljudele miljonitele Euroopa lalslfr
oH ka eesti noorusele."

Broshüüris leidujatest piltidest äratavad tähele
panu ülesvõtted Juhi majast mägestikus, laste kü
laskäigust Juhi juurde tema puhkehetked, Juhi jalu
tuskäikudest koos lastega jne. Broshüür on ilme
kaks tõenduseks sellele, millise hoolitsuse ja tähele
panu osaliseks saavad Suur-Saksamaa lapsed juhi
poolt.

Eesti Leegioni!
Seati Leegioni informatetoooibüroo Ja i*<

giatreerimlapunkt Viljandi» asub Tallkk
na tn. 8, omaaegse restoran „Kodnmaa"
ruumides, sissekäik Tallinna Ja Tarto täna
vate nurgalt Büroo on avatud Iga pter fcfH
08—17. Telefoniühendusena saab kasutada
VH Jandi Unna kütteametl telefoni ost 23.

Marmelaadi
Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja

teadaandel mtlüakse Eesti linnades, Ja
asulal s elutsevaüe elatis tarbeainet e-kaardi
omanikele ajavahendkns 8.—14. veebruarini
200 gr. marmelaadi erlkupong JB" vasta.
Kupong on kehtiv 28. veebruarini.

Teadaannet marmelaadi müügi kotata Jäl
gida meie lehe ametliku teadete osas.

..UGALA" TEATER

Kolmapäeval, 10. veebruaril s. et. tuleb ettdcan
dele „Armastus esimesest pilgust".

Omakaitseüksuse kingitus ERÜ-le
Omakaitse Paistu kompanii on annetanud ERU

Viljandimaa ringkonnaametile 350,45 rmk. toetu
seks nimetatud organisatsiooni töös meie puudust
kannatavate rahvusliikmete abistamisel. Nimetatud
juhtum tõendab elavalt millise ühtekuuluvusega
suhtuvad meie rahva kõik osad ERÜ juhtimisel
teostuvasse ulatuslikku abistamistöösse.

ERU telefon 2-48
ERÜ Viljandi ringkonnaametil puudus se

ni telefon, mis mitmeti raskendas asjaaja
mist, kuid mõni päev tagasi sai ERÜ ring
konnaamet ka omale telefoni. ERÜ Viljandi
ringkonnaametl telefoni number on 2-48.

SPORT

Jalgpallimängijate nõupidamine
Neljapäeval, 11. veebr, kell 19.30 toimub sp. üh.

„Sakala" ruumes Lutsu 3 Viljandi jalgpalli-mängi
jate nõupidamine eelseisva jalgpalli-hooaja ja tree
ningküsimuste üle. Nõupidamisest on soovitav 
kide vanemate ja ka nooremate mängijate osavõtt.

VILJANDI—PÄRNU MAADLUSES
Pühapäeval leiab Viljandis aset Viljandi ja

Pärnu vaheline linnavõistlus maadluses, mis on
kordusvõistluseks enne jõulu Pärnus toimunud esi
mesele linnavõistlusele kahe naaberlinna vahel.
Võistlus peetakse Haridusseltsi saalis algusega kell
19. Avavõistlusena toimuvad samas Viljandi valla
omavahelised maadlusvõistlused üksikutes kaalu
des.

PÄRNU ..TERVIS" VILJAND* ..SAKALA"
KÄSIPALLIS.

Pühapäeval kell 15 tolmuvad Viljandis Hari
dusseltsi saalis käsipallivõistlused Pärnu ~Tervise"
ja Viljandi ~Sakala" vahel. Kavas on nii korv
kui võrkpall.

PÜHAPÄEVAL SUUSAVÕISTLUSED.
Spordiühing ..SakaLV korraldab pühapäeval

Viljandis järjekordsed suusavõistlused, mille kavas
on 2 km. kuni 13 a. poistele, 3 km. 14—15 a. vanus
tele poistele, 5 km. 16—17. a. vanustele poistele ja
3 km. tütarlastele ning naistele. Võistlused algavad
kell 12. Start asub vana suusahüppemäe juures.

Nõukogud kaotanud 4 miljonit
inimest

Stokhoim, 8. 2. DNB. ~New York Herald
Tribune'i" sõjakirjasaatja, kes neil päevil saabus
Nõukogude Liidust tagasi New Yorki, kirjutab, et
kommunistid maksavad liiga kõrget hinda. Amee
riklaste kiitusel on vaid väga väike mõju Nõuko
gude kommunistidele, kes oma raskeid kaotust kan
navad stoilise rahuga. Seni on Nõukogude Liidus
surma saanud umbes 4 miljonit inimest.

Linna hobusemeeste veokohustus

Veokohustusi korralikult täitnud hobusepidajaile antakse eesõigustatud
korras kasutada linna poolt maad

Mootortransportveokite vähesuse ja kütteaiae
puduse tõttu lasub rõhuv osa vedudest hobusepida
jail nii linnas kui ka maal. Talv on ajaks, mil ho
busepidajad on peagu pidevalt seotud mitmesu
guste veokohustustega. Selle täitmisest oleneb suu
rel määral just küttematerjali vedu linnadesse,
raudteejaamadesse ning muu materjali vedu. Val
dades jagab küüdikohustust vallavalitsus, kuna lin
nas on hobusemeeste käsutajaks avalikele vedudele
linnavalitsuse juures asuv sellekohane osakond.

Viljandi linnas on praegu 40—50 hobusepida
jat, kes seotud veoküüdikohustuste täitmisega. Igale
hobusepidajale, kes veokohuslane, on määratud
piirkonnakomissari poolt avalikuks küüdikohustu
seks 3 päeva nädalas ehk vähemalt 12 päeva kuus.
Hobusepidajad kogunevad igal hommikul turuplat
sile, kus neile määratakse selle päeva kohustus.

Veokohustusi on linna hobusemeestel praegu
mitmesuguseid, peamiselt aga kütte- ja tarbepuude
vedu linna. Samuti hulk turvast tuleb turbaraba
dest linna vedada. Nii on üheks veokohaks Õisu
metskonna Saare laoplats, kaugusega linnast um
bes 15 km. Sealt oli vedada linna kütteamctile 400
ruumimeetrit küttepuid. Umbes 300 rm. on sellest
kogusest juba ära veetud. Karksi turbarabast on
linna hobusemeeste kohustuseks vedada Viljandi
linavabrikule 840 kantmeetrit kütteturvast. Veo
kaugus on 9—lo km. Vedu sealt on alles alanud.
Linnale kuuluvad Karula turbarabast, kus asus

2400 kantmeetrit kütteturvast, on vedada veel 1200
kantmeetri ümber. Selle veost on suur osa täidetud
veoautode abil. Peale kattematerjali kuulub linna
hobusemeeste veokohustuse alla veel palkide ja
pakkude vedu linna. Nii on Aimla metskonna Moo
ri vahtkonnast, kaugusega umbes 16 km. vedada
linna 25 tihumeetrit palke, siis Piima metsast, um
bes 10 km. kauguselt, 35 tihumeetrit ja Ahima met
sast, kaugusega umbes 18 km, 30 tihumeetrit palke.
Lisaks sellele on vedada veel Aimla metskonnast
ja Parikalt kasepakke, esimesest kohast kaugusega
kuni 17, teisest kaugusega kuni 20 km,

Veokohustusi korralikult täitnud hobusemees
tele võimaldatakse hüvitusi. Hobusepidaja, kes üle
70 tonni metsamaterjali linna vedanud, omavad õi
guse saada vähemalt 1 ltr. petroleumi. Peale selle
võimaldaatkse" hobusetoiduks saada kaeru ja heinu.
o'u!isemaks hüvituseks on aga see. et neid hobuse
pidajaid, kes korralikult täitnud oma veokohustusi,
võetakse arvesse linna madaest väljaantava põllu
ja heinamaa jagamise puhul. Vastavalt veokohus
tuse täitmisele võimaldatakse eesõigustatud korras
saada suuremaid maatükke. Maade väljaandmine
hobusemeestele algab lähemal ajal.
t Hobusevarustust, nagu kabjanaelu, raudu jms.

antakse vastavalt tarvidusele, kuid tingituna vähe
sest kontingendist, piiratud ulatuses. Ka sellejuures
võetakse arvesse hobusepidajaid. kes oma kohus
tusi korralikumalt täitnud.

Käsitööstureile raamatupidamine

Hakatakse teostama kontrolli töötasu ja töö järjekorra üle

Kindralkomissari juures asuva hindade
osakonna algatusel rakendati määrus, mille
järgi kõik töönduslikud käitised, nende hul
gas ka käsitöölised-üksiktöötajad, peavad
oma müükide ja tööde hinnad üles märkima.
Samuti peavad nad suutma tõendada, et nen
de poolt valmistatud tööde eest on võetud
seaduslikult lubatud hinnad.

Eesti Majanduskoja käsitööstuse peaosa
kond on nüüd nimetatud määruse oma liik

meskonnale teatavaks teinud, kuna hindade
asutus oa hakanud selle määruse täitmise
suhtes kontrolli teostama, kusjuures mää
ruse mittetäitmist võidakse lugeda karistuse
põhjuseks.

Sellega seoses tuleb käsitööstureil kõigi
sissetulekute ja väljaminekute osas pidada
kassaraamatut kas raamatu või igapäe

vaste kassaaruandelehtede näol. Nii tuleb
kassaraamatusse või aruandesse märkida te
hingu kuupäev, raha maksja või raha saaja
nimi ja samuti, mille eest raha on saadud
Või maksetud, ühtlasi peavad käsitöölised
üksiktöötajäd kui ka käsitööstuslikud ette
võtted säilitama kõik ostude, töötasude ja
muude väljaminekute tõendid ning omalt
poolt antud arvete, kassatSekkide ja kviitun
gite teisendid.

Tõendusdokumentide alalhoidmiseks erilisi
juhiseid ei ole välja töötatud, kuna neid võib

iga ettevõte säilitada sobivaimal viisil, kas
kaustades, registraatoreis või muul viisil kor
ral datult. Samuti peavad kõik väljaantud ar
ved ja kviitungid olema seadusepäraselt
tempelmaksustatud.

Kuna hindadeasutusele on esitatud kae
busi, et käsitööstuslikud ettevõtted keeldu
vad töid vastu võtmast, põhjendades seda
suure järjekorraga, siis tuleb edaspidi hinda
deasutuse sellekohasel nõudel asuda käsi
tööstureil pidama vastavat tellimiste raama
tut.

Et ka selle nõude mittetäitmisele võivad
järgneda karistused, siis on käsitööstuse pea
osakond oma liikmeskonnale selgitanud telli
mis raamatute pidamist või tellimiste üles
märkimist üksikutele lehtedele. Viimaste või
malikul kontrollimisel peab alati olema sel
gesti näha, kuipalju ja missugused tegemata
või pooleliolevad tööd on ettevõttel järjekor
ras. Samuti peavad ülesmärkimised sisalda
ma andmeid tellimise kuupäeva, tellija nime,
tellimise sisu ja tellitud töö lõpetamise koh
ta.

Eesti Omavalitsuse juht

dr. H. Mäe tuleb Viljandisse

TÜna hommikupoolikul oodati Viljandisse
Eesti Omavalitsuse juhti dr. EL Mäed koos
Pftrnn piirkonnakomissar Bombe ja side
direktori ahi Treufeldtiga. Viljandi rae
koja saalis pidi toimuma kõigi Viljandimaa
valla- ja vanavanemata koosolek, kus E.
Omavalitsuse juht pidi esinema kõnega. Koos
oleku kavas oti Viljandi maavanem M. Han
seni avasõna ning P&nra piirkonnakomissari
sõnavõtt Viljandimaa linna- ja vallavano
maUe.

Uus õpetaja Ville vere algkoolis
Villevere algkoolist Kabalas on lahkunud õpe

taja Aino Ibrus, kelle asemele maakoolivalitsuse
poolt on kinnitatud Albert Raadik.

Võhma teateid
ERÜ KUJUNEB

Võhma ümbruskonna valdades on ERU piir
konnajuhid juba määratud. Nõnda on Kabala valla
piirkonnajuhiks talupidaja Jaan Känd Villeverest ja
Kõo piirkonnajuhiks talupidaja Jaan Mark. Ka oo
kujundatud rühmkondade jne. juhtkonnad.

METSATÖÖ KÄIB TÄIE HOOGA
Viimastel päevadel on Kabala metskonnas met

satööd tunduvalt elavnenud. Tehakse normipuid
kui ka ühistuile, nagu piimaühingud jt. isevarusta
mise korras. Mõnedel päevadel võib Kabala mets
konnas näha ühes ja samas raistikus töötamas SQ—
-60 saagi. Ka on vedajad ametis veokohustuste
täitmisega. Paljud raienormikohuslased on juba
oma normid täitnud ja teevad isegi vabatahtlikult
ülenormi.

Teised lehed

Eestit julgustagu tema oma sõjavägi

Sellise pealkirja all kirjutab Tartu ..Postimees":
„Aasta aega pärast Nõukogude okupatsi

oonist vabanemist avanes Eestile võimalus
oma hävinud rahvusliku armee asemele uue
rahvusliku väeosa loomhie Eesti Leegioni ni
me ah. SeOe saksa rahva Juhi Adolf Hitleri
rõõmustava käsu teatas Eestile kindralkomis
sar K. S. Lietzmann 28. augustil 1942. a. Tal
linna vabastamise esimesel aastapäeval.

Sellest ajast peale on arendatud ja laien
datud Eesti Leegioni mõtet. Sellest pole aga
meil igal pool veel täiel määral ara saadud,
samuti kui 1918. aasta vabatahtlikust mobili
satsioonist. Eesti rahvusliku väeosa loomine
ei jäänud aga siis ega jää ka nüüd teostama
ta. Pealegi on meil praegu selleks mitu kor
da rohkem eeldusi kui tookord.

Meie võime oma hävitatud sõjaväe asemele
formeerida uusi üksusi Saksa võimude kaitse
liinide taga. Meil on koostöö tõttu sakslaste
ga võimaldatud Eesti Leegionile korralik väl
jaõpe. Nii on tagatud, et seekord pole tarvis
tormata lahingusse ilma eelkoolita, mis oleks
moodsa sõjapidamisviisi juures meeletus.

Eesti Leegioni formeerimisel on kõigepealt
kartust avaldatud, et eestlasi tahetakse vär
vata lihtsalt saksa sõjaväe täitematerjaliks
kodumaalt kaugetele sõjatannerdele. See kar
tus on aga aluseta, sest nagu kindralkomis
sar K. S. Lietzmann oma kõnes 26. jaanuaril
s. a. on kinnitanud, moodustatakse Eesti Lee
gion tõeliseks eesti väeosaks eesti ohvitseride
juhtimisel. ..Niipea kui eesti ohvitseride väl
jaõpe on lõppenud, siis mõne nädala pärast,
igal juhul enne rakendamist, annavad saksa
ohvitserid juhtimise eesti ohvitseridele üle".
Nii on olnud kindralkomissari sõnad.

Sellele toetudes me näeme, et sakslased
pole Eesti Leegioni sisemistest asjadest roh
kem huvitatud kui vaid sellele väärilise kooli
ja meie omast rahvusest juhtkonna andmisest.
Muidu poleks Eesti Leegion võimeline saks
laste kõrval ühises võitluses enamlaste vastu
välja astuma. Tahab ju sõjaväe ülemjuhatus
Eesti Leegionile samavõrra kindel olla kui
oma või soome väeüksustele.

Võib-olla kõigile veel pole selge küsimus,
milleks on momendil Eesti Leegioni vaja.
Kuulume ju praegu Saksa okupeeritud Ida
piirkonda ja saksa sõjaväe ülesanne on meid
kaitsta. Kes nii mõtleb, ei mõtle ettenägeli
kult. Kindralkomissar S. S. Lietzmann ima
kõnes ütleb ju päris selgelt: „Ärgem unusta
gem kunagi, mida teie teete võidu saavutami
seks, seda teie teete enesele. Eesti tulevane
kujundamine on otsustavalt sõltuv sellest,
mida eesti rahvas on teinud ühise võidu saa
vutamiseks".

Kuna kindralkomissari sõnade järgi Lee
gion kujuneb eesti rahva väeosaks, mida juhi
vad eesti ohvitserid, siis on ju iseenesest sel-

ei svölc vueoss Vv/ii.üatt1 wiuukuiia i.iie
isuseks ei saa olla muud kui Eesti taasüles
ehitamine. Ainult vastupropaganda võiks väi
ta, et luuakse rahvuslik sõjavägi, andmata
talle võimalust rahvusliku riigi lo uniseks,
mille eest ta astub võitlusesse ja kuhu ta
pöördub võitluse lõppedes. Ka kõigi teiste
leegionide taga seisavad nende leegionide
omad maad, nagu: Taani, Norra, Belgia,
Prantsusmaa jne., millised sõjalistel kaalutlus
tel on küll praegu Saksa võimude poolt ka
teataval määral okupeeritud.

Saksa rahva Juhi Adolf Hitleri käsk Ees
ti Leegioni asutamiseks on ühtlasi eestlaste
samaväärseks tunnistamine taani, norra,
prantsuse ja teiste rahvastega, kellede leegi
onid võitlevad sakslastega koos ühises võit
luses Euroopa eest. Säärane tõsiasi peaks ole
ma ju igale eestlasele tõukeks Eesti Leegioni
astumiseks, pärast seda kui nüüd on selgunud
Eesti Leegioni sisuline olemas ja tema juhti
mine eestlaste eneste poolt. Kõigele sellele
loomulikuks jätkuks on Eesti Leegioni võit
lusseastumine oma kodumaa piiride taga.
Saksa sõjaväe ülemjuhatusele on Siinseis võit

lusis olnud eesti väeosad mitmel korral oma
vaprust tõendanud, mida näeme aumärkidest,
mis eestlastele on antud. Nüüd, millal aga on
võimalus siinseis võitlustes teotseda puht
eesti väeosana oma kodumaa julgestuseks,
tõusevad võitlustulemused kindlasti, samuti
tagala toetus rindele, kus võitlemas omad
vennad ja pojad.

Samuti loodame, et edaspidi kõik rindel
või tagalas asuvad teised eesti üksused koon
datakse ühel või teisel viisil leegioni ümber,
kusjuures leegion moodustab meie rahvusväe
osade tuumiku.

Kõigele sellele mõteldes saame aru Eesti
I/eegioni vajadusest puhtrahvuslikust seisuko
hast. Eestile on antud oma sõjalise jõu kaudu
võimalus oma rahvusliku au jaluleseadmiseks.
Eesti Leegionile on antud võimalus teha seda,
mis Eesti omariikluse ajal loodud sõjaväel iäi
teostamata".
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Suurtükk teeb sõjaajalugu

Pilk toll® surmakühraja arenguteele

Uue-aja sõdade ajaloos on suurtükivägi etenda
aud järjest tähtsamat osa. Tänapäeva hiigelheitlu
•es ei ole sõjalised operatsioonid mõeldavad ilma
suurtükiväeta ja selle mitmesse alaliiki jagunevate
raskete tulirelvadega. Nii törjev&tluses positsioo
nil kui ka pealetungil vajab jalavägi ettevalmistust
tugeva tulejõu abil ja seda saadakse praegu peami
selt ia tõhusamalt suurtükiväe abiL

Käesoleva kirjutisega heidame pilgu tagasi
suurtüki selle sunnakülvaja arengule. Muide
olgu märgitud, et suurtükk (saksakeeles Geschutz)
on üldmõiste, olles kahuri, baubitsa ja müusri suh
tem sama. mis mõiste ..inimene mehe. naise ja
WelSitk Meil on aga hakatud suurtuki aseme
üldiselt tarvitama kahur, missugune nimetus e
taha olla õige, sest kõiki sääraseid raskeid relvi ei
Sa iSmetS kahuriteks, kuna kahur on 

üldmõiste alla mahutatav erirelv (saksak. .
pika toruga, lameda lendjoonega ja suure laskekn
rusega suurtükk. Selleparast tuleks sõnade ..kahur
vägi" ja „kahurväelane" asemel tarvitada ..suur
tükivägi" ja «suurtükiväelane".

Tulirelvade ajalugu viib meid teatavasti tagasi
Hiinasse, kus meie ajaarvamise 10. sajandil leiutati
püssirohi. Euroopas leiutas püssirohu teiskordselt
14. sajandil maagiaga tegelev munk Berthold.
Püssirohu rakendamine arenes kahte teed: leiutati
püssirohu lõhkejõu kasutamine torus ja
Muide leiutasid hiinlased varsti pärast püssik> u
 vastamist raketi, mille itaallased omakorda hiljem
täiuslikumas konstruktsioonis avastasid. Itaallaste
püüdlused arendada raketti selliselt, et oleks või
malik täpsemalt määrata tema maandumiskohta,
viisid plahvatava Srapnellini. Selle leiutises on
teene Leonardo da Vincil. kes leiutas püssirohuga
laetud raudkuuli. mis vaenlase seisukohtadel plafi
vatas. Nimetuse on aga šrapnell saanud inglise ko
loneli Shrapnelli järele, kes 19. sajandil leiutas
uuesti lõhkeva mürsu.

Eurooplased tegelesid eeskätt mürskude juhti
misega. kuna hiinlased suunasid oma Peahuvi ra
kettidele Euroopa kõrge tase matemaatikas maaras
ka suurtüki arengu. Vastavalt suurtükitoru aren
gule tekkis ka Euroopa strateegias erijärke. Archi
medese seadus rakendati esmajärjekorras tabavuse
määramisele ja mürskude suunamisele.

Esimene suurtükk, millest kõneleb ajalugu, kuu
lus Saksa Ordule ja kandis nimetust „Laisk Grete .
Suurtüki laenas Ordu Hohenzollernite vürstile ja
selle juhatuse all määras too tüdrukunimega relv 
siis ..Paks Grete" Hohenzollernite saatuse Sak
samaa valitsemisel. Hiljem ehitas Hohenzollernite
dünastia endale ise oma aja kohta võimsamad suur
tükid.

Esimesi suurtükke iseloomustab nende staatiline
olek paigalpüsimine. See oli ka täiesti loomulik,
kuna esimeste suurtükkidega võideldi ainult kind
lusemüüride purustamiseks. Kui aga sõjatehnika
arengus oli jõutud niikaugele, et suurtükimürsku
taheti suunata ka liikuva sõjaväe pihta, otse sõdu
rite ridadesse, siis pidi ka suurtükk muutuma liiku
vaks.

Suurtükid olid esimese 300 aasta jooksul väljas
pool igasuguseid süsteeme. Iga meister valmistas
neid oma äranägemise ja hääksarvamise järgi. Al
les keiser Maximilian I tegi korralduse valmistada
suurtükke neljas tüübis, See korraldus nägi ette
kahe suurema ja kahe vähema tüübi. Viimased
olidki mõeldud kaugemale transporteerimiseks ja
paigutamiseks tulejoonele.

Põhjaliku reformi tõi suurtüki ajalukku Rootsi

kuningas Gustav Adolf, kelk ajal valmistatud suur
tükid olid nma aja kohta juba võrdlemisi liikuvad,
samuti leidus neil osi, mis vanematel suurtükkidel
puudusid. Gustav Adolf tarvitas aga peamiselt ker*
gemaid suur tükke, mis kujunesid nn. väli-suurtükki
deks, Sõjatehnika aga muutus ja Friedrich I-sel
tf-irjru geniaalne mõte vapustada oma vastaseid sõ
jas raskete suurtükkidega. Nii laskis ta rindel pai
gutada väiksemad ja suuremad suurtükki segamini.

Sõja- ja relvatehnika areng on tõgtnud suurtüki
viimistletud täiuslikkuseni. Ühenduses sellega on

tulistamiskaugus kui ka tabavustäpsus.
Kaugeim suurtükilask toimus Juba aastal 1918.
«Aea suurtükist, missugune tulistas Crepy metsast
Pariisi kindlust. Vahemaa cdi 120 km. Varem peeti
suurtüki maksimaa[kauguseks 40 km. Kui nimeta
tud kauglaskesuurtükk oli saatnud välja oma esi
mese lasu, peeti seda raketilasuks, sest keegi ei
oletanud, et suurtükk on üldse võimeline tulistama
nii suurde kaugusse. Prantslased püüdsid tookord
iga hinna eest teada saada tolle saksa imesuurtüki
asupaika, et seda kahjutuks teha, kuid kõigile püüe
tele vaatamata ei läinud see neil alul korda. Alles
pärast maailmasõda avaldati lähemaid andmeid
selle imerelva kohta. Kuid ka juba sõja ajal aval
dati ühes prantsuse ajalehes kirjutis saksa võimsa
suurtüki ..Pariisitan' kohta. See kirjutis põhje
nes ühe saksa sõjavangi kirjeldusel suurtüki kohta,

vangilangenud saksa sõdur tundis viimse osa
ni. Nimetatud artikkel ei sattunud aga millegipä

' rast Prantsuse kindralstaabi ringkondade kätte.
Maailmasõda kirjutas ajalukku veel teisegi ime

. suurtüki saksa ..Paksu Berta". Viimane tulistas
i küll ainult 13 km. kaugusele, kuid selle eest kaaki
i sid mürsud üle 2 tsentneri.

Tänapäeva suurtükid jagunevad kaliibrilt ja
konstruktsioonilt kcrgeiks, keskmisiks, raskeiks ja

5 filiraskeiks, liikuvuselt hobusega või traktoriga
veetavaiks, platvormivaguneile, autodele, lülikveo
keile või laevadele monteerituiks ja kohalpüsivaiks
(kindluse- }ä rannakaitscsuurtükid).

Vastavalt suurtükitüübile on keskmine laske
kaugus 9—22 km. ja mürsu kaal 5—51 kg. Peale
tungioperatsioone kaasaegsete permanentsete kind
luste vastu saab teostada ainult raskete (220—280
mm) ja üliraskete (305—520 mm) kaliibritega,
millede laskekaugus 160—190 kg. mürsukaalu juu
re* 30—50 km.

Erilise koha suurtükiväes omavad kaugeiaske
tuurtükid, missuguste arengule omistatud järjest
suuremat tähelepanu. Uuemad kaugelaskesuurtükid
omavad 60—70 km. ja suurema laskekauguse ning
mürsu kaal on kuni 400 kg. Kaliiber on siin sageli
üle 240 mm. ning säärased relvad oa juba seadista
tud spetsiaalseile raudtee-platvonnidele. Peale selle
kuulub suurtükiväe relvastuse koosseisu eriüksus
tena veel mitmesuguseid spetsiaalsuurtükke, missu
gused oma võimeilt väga erinevad. Loomulik, et
praegu, mil sõda käimas, ei anta nende kohta lähe
maid andmeid, kuna need moodustavad endast sa
laduse. Üht võib aga kinnitada, et suurtükiväe rel
vastuse areng oo viimasel ajal teinud hiigeledu*
janune.

Suurtükivägi tulistab soomus tläbistavate ja
lõhkemürskudega, šrapnellidega, kunstudu-, valgus
tus-, süüte- ja gaasimürskudega, kuid peamiseks
laskemoonaks on aga just lõhkeraürsud.

Suurtükiväe tule j õud koondatult on väga suur.
Tavaliselt tervitatakse seda vastase positsioonide
vastu n. ü. ettevalmistusena enne pealetungi, kuid
ka kaitsja poolt vastase kallaletungiks valmistuvate
väeosade hajutamiseks. Muidugi omab määravat
kohta õhukaitsekaburvägi lennukite vastu ning
praeguses võitluses idarindel, kus bolshevikud rün
davad massiliselt soomusmasinatega, on saksa
tankitõrjekahurid ja nende meeskonnad võitluses
soomushiiglaste vastu saavutanud kustumatu kuul
suse. Siin on nende relvade soomustläbistavad la
sud idasõjatandri lõputuile lagendikele sadandetena
jätnud bolshevike soomusmasinaid vanarauahunni
kutena lebama.

Itaalia coskcstuirtiikk. Vohemere rannikul,

Salapärased Itaalia rünnakpaadid

Käesolev sõda on toonud relvatehnika alal
juba mõnegi üllatuse. Meenutagem vaid me
resõjas opereerivaid magneetilisi miine ning
jaapani kahe-mehe allveelaevu. Kuid oli veel
teisigi saladusi. Näiteks oli mõistatuslik, kui
das suutsid itaalia kerged rünnakpaadid tun
gida Aleksandria sadamasse ning Gibraltari
ja uputada seal inglise laevu. Mainitud ingli
se laevastiku toetuspunktide eriti tugeva
kaitse tõttu Vahemerel ei võinud siin Juttu
olla mingist erilaadseist julgustükkidest, vaid
siin pidi tarvitusel olema eriline, seni tund
matu relv, kuna isegi teateis mainitakse, et
itaalia rünnakpaadid olevat vaevata ületanud
mitmesugused sadamatõkestused. 12. detsemb
ril 1942 leidis uuesti aset selline üllatusrün
nak, seekord Alžiiri sadamale. Sealjuures vi
gastati üht vaenlase ristlejat ning transport
laeva, kuna kaks järgmist viimase liiki kuu
luvat uputati. Hiljuti anti Itaalia poolt esi
mest korda teateid saladusliku rünnakpaadi
tegevuse kohta, nülline omab sensatsioonilise
iseloomu.

Need itaalia rünnakpaadid kujutavad ene
sest tõesti eriliiki relva, mis mõnes suhtes
meenutab jaapanlaste kahemehe allveelaeva,
kuid on siiski viimasest erinev. Itaallased ni
metavad omi paate „Mezzi d' assalto'deks".
Tegemist on torpeedokujulise ujukiga, mille
vöör on täidetud tugeva lõhkeainete laadun
giga. Spetsiaal-allveelaevad viivad sellised sa
lapärased rünnakpaadid vaenlase laevastiku
baasile võimalikult lähedale. Nendelt allvee
laevadelt sukelduvad kahemehel, meeskonna
ga varustatud rünnakpaadid merre ning liigu
vd siis omal jõul oma sihile vastu. Nad on
niivõrd liikuvad, et neid ei häiri nii kergesti
ei sadama tõkestused ega muud takistused.
Oluline on aga see, et nad edasiliikumisel te
kitavad ainult õige nõrka müra, mida vaen
lasel oma tavalise kuulamisseadeldlsega vae
valt õnnestub kindlaks teha.

Loomulikult kasutavad rünnakpaadid oma

ohtlikeks seiklusiks vaenlase sadamaisse kott
pimedaid öid. Kahemeheline meeskond, kes
tavaliselt koosneb ühest ohvitserist ning all
ohvitserist või ka sõdurist, juhivad rünnak
paadi otse vaenlase laevakereni. Siin kinnita
takse kellamehanismiga varustatud, auto
maatselt funktsioneeriv lõhkeainega täidetud
mehhanism laeva külge, mis esialgu on veel
Ühenduses rünnakpaadiga, kuid on viimasest
kergesti lahutatav. Nimetatud toimingu jä
rele asuvad rünnakpaadid, koormast vabasta
tuna teele oma toetuspunkti, kusjuures nad
tagasi vaadates võivad peagi jälgida laevake
res järgnevaid jõulisi plahvatusi.

Nimetamisväärne on, et sellised ujukid
võivad opereerida ka veeall. Kahemeheline
meeskond on vastavalt sellele varustatud nor
maalse sukelduskaitse-seaüeldisega. On aru
saadav, et sellised meeskonnad koosnevad va
litud ja eriti seks otstarbeks väljaõpetatud
jõududest ning eranditult vabatahtlikest. Al-
ŽÜrile teostatud rünnaku järele pöördusid
kõik paadid oma lähtekohtadesse tagad.
Neist tösiasjust nähtub südidus ning tarmu
kus, millega itaalia vabatahtlikud täidavad
oma rasket ülesannet, samuti eeskujulik väl
jaõpe, mida nad on omandanud neil erikur
sustel selleks ebatavaliseks panusteks.

Briti kindrali surm lennuõnnetusel
Stokholm, DNB. Londoni teadetebüroo

ftpHtppil on Briti armee ülem Põhja-Aafrikas kind
ral-leitnant Harry Wfllons saanud ühel lennuõnne
tusel surma.

Igaüks avastab seda, mida kõige
rohkem vajab

Genf, DNB. New Yorgi teadetel on amee
rika leidurid konstrueerinud uut liiki raadioapa
raadi, mis automaatselt annab SOS-signaafe. Uus
aparaat on juba massiliselt rakendatud U 5
kaubalaevastikus.

Vastuvõtt Litvinovi juures
Berliinist, 5. 2. Suures, üle mitme

lehekülje ulatuvas püdireportaazhls kirjeldab
Ühendriikide ajakiri JLdfe" suurt vastuvõttu,
mille korraldas Nõukogude saadik Litvinov-
Finkelatein-Wallah bolshevistllku revolutsioo
ni 26. aastapäeva puhul Washingtonis.

Palju paremini kui kõik tervitus läkitused,
pidukõned ja muu näitab see pildireportaazh,
kui kaugele on juba arenenud ködunemisprot
sess ühendriikides. Need fotod peegeldavad.
Ühendriikide pealinna juutliku kõrgfinantsi
IKVHa t ühendust „antikapi talis tl ike" seltsi
meeste Nõukogude paradiisis, mille õiget nägu
on Euroopale näidanud sõjakirjasaatjate fotod.
On juba küllalt rahaminister juut Morgen

thnn mainimisest, et mõista, millega siin on
tegemist. Kuid siin näidatakse ka teisi „pro
minentseid" isikuid, nagu välisminister Hulli
juudi rahvusest naist, hindadekomissar Leon
Hendersoni, juudist ülemkohtunikku ja Roose
velti nõuandjat Felix Frankfurterit, 
nister Knoxi, kes küll pole juut, kuid korra
like ameeriklaste arvamise järgi on siiski
„juutlik", ja palju teisi. Kõik, kes omavad
ühendriikide pealinnas nime või poliitilist
seisukoht, olid ilmunud vastuvõtule Litvinovi
juurde, kirjutab „Ldfe".
Bolshevike hiigelvargus Hispaanias

Madrid, DNB. Nagu EFE teatab Mehhiko
linnast, seletas omaaegne Hispaania jahi ».Vita
kapten, et ta on toimetanud N. Hispaania ölesan"
del minema 160 kotti ja 2 kohvrit Hispaania riigi
varandusi. Neis kottides ja kohvrites oli kalliskive
ja väärtasju 100 milj* dollari väärtuses. Ehteasjade
hulgas oli ajaloolisi esemeid, naga näiteks neid,
mis kuulusid kuninganna Isabellale ja teistele aja
loolistele suunistele.

Jaapani sõjaline eelarve
Tokio, DNB. Jaapani valitsus esitab riigi

päeva istungi! erakorralise sõjalise eelarve 1943.
aastaks 27 miljardi jeni suuruses.

Selles summas on 21 miljardi otseseid väljami
nekuid, kuna 6 miljardi reserve.

KAS TEATE, ET...
... Alaskas rändavad sügisel sajatuhandehsed

cariboode üks hirvpõdra liik karjad lõuna
poole ning panevad seal sageli terved rongid tundi
deks seisma, kuna loomad okupeerivad raudtee. 

... hani teeb meeleheitlikke katseid, kummipalli
suruda vee alla. Nimelt on pandud tähele, et ha
ned viivad keedetud kartulid, kui nad need kätte
saavad, vette, et kartuleid veelgi pehmemaks leo
tada. Satub nüüd hane kätte kummipall, siis toimib
ta sellega nagu kartuliga, katsudes seda suruda vee
alla.

Prints Eugeni muuseum Viinis

Savoy printsi Eugeni «õilsa rüütli" ja kuulsa
Austria väejuhi auks, kes türklaste vastu edukalt
võidelnud, asutatakse nüüd Viinis ta endise talve
palee ruumides temanimeline muuseum. Väärtuslik
kude kunstiaaretega täidetud palee, mis on Fischer
van Erlachi töö, nagu ka printsi suveioss Belve
dere, avatakse külastajatele. Ühtlasi tahetakse ka
prints Eugeni raamatukogu, mille raamatuaarded
asuvad rahvusraamatukogus, endises olukorras
jälle tagasi viia, ning samal kujul kohale asetada,
nagu ta oli väejuhi eluajal, kes leidis oma toorik
k-»» elus alati aega raamatute jaoks. Prints oli ko
gunud 25 aasta jooksul mitte vähem kui 25.000
raamatut. Tema sõprade ringi kuulusid kuulsad as
jatundjad raamatute alal. Luuletajad nagu Jean
Baptiste Rosseau ja Nicolas Lenget olid talle nõu
andjaiks raamatute valikul. Prints Eugen ise oli pi
devas ühenduses terve rea autorite ja teadlastega,
kes pühendasid talle oma teoste iluväljaandeid. Ta
kulutas palju raha ka kirjanduslikkude aarete mu
retsemiseks, ning ostis näiteks „Becucil des plantes
cultiveis dans le jardin royal ä Paris" ja „Recucil
des ameaux" 12.000 liiri eest ning kuulsa „Atlas
bleu" 22.000 kuldna eest. Tema raamatukogus lei
dub ka niinimetatud Peutingeri tahvel, Rooma riigi
vanim sõjaline teedekaart, mis ulatub Britanniast

Aasiani. Iga raamatu esikülge kaunistab kunstipä
rane embleem printsi vapiga. Vastavalt sisule on
iga raamat köidetud erivärvi marokääni. Nu oiid
ajaloolised teosed punases, loodusteaduslikud kol
lases, teoloogilised ja juriidilised raamatud tume
sinises köites. Märkimisväärne on asjaolu, et
prints Eugen leidis aega igat oma raamatut tõesti
läbi lugeda. Kui ta 1719. aastal tahtis hetkelise pa
handuse mõjul aktiivsest väejuhiteenistusest tagasi
tõmbuda, seletas ta oma ajakaaslasteie, tal olevat
küllalt raamatuid, et vältida igavust kogu eelseisval

Raamatukogu rekonstrueerimisel talitatakse ühe
kaasaegse kronisti märkmete järgi. Nende kohaselt
oli raamatukogu mahutatud viieaknalisse ruumi,
mille juurde kuulus veel kaks väiksemat ruumi.
Raamatud otid hiiglasuurtel riiulitel korraldatud
sisu järgi. Suure toa kamina kohal rippus Heinitzi
maal filosoofist, kes mõõdab maakera. Ukse kohal
oli näha arsti allegooriline kujutus. Ühes niisis sei
sis harukordselt suur korallipuu, mille prints oti
lasknud kalli hinna eest Itaaliast tuua. Nimelt oK
kaks meest ta seljas Messinast Viini kandnud, ning
olid olnud selle vaevalise transpordi juures nii hoo
likad, et polnud vigastatud väikseimgi oksakene.

Raadio-saatekava
LAUPÄEVAL, 13. VEEBRUARIL 1943. A.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

sert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7.00 Päevauudised
Saksa keeles. 7.15 Tuntud meistrite kauneid meloo
diaid (bpl.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised
Saksa keeles. 9.10 Saatepaus. 12.00 Helisev aja
viide (mgn. ja fa.pl.) 12.30 Päevauudised saksa kee
ks. 12.45 Lõunamuusika (hpl.) 13.45 Päevauudi
sed. 14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.20 Valsi
taktis (mgn.) 14.40 Sõjaradadelt. 15.00 Väikesi
vahepalasid (hpl.) 15.10 «Puhkus ausõnal" Kilian
Kolli jutustus tõestisündinud juhtumi järele esime
sest maailmasõjast (saksa keeles). 15.30 Kirevaid
helisid nädalalõpuks (Ringhäälingu tantsukapell,
solistid, kõneleja ja heliplaadid). 17.00 Päevauudi
sed ja saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15
Rõõmsaid soliste (hpl.) 17.25 Noortele: «Hundi
jaht", Villem Luhasoo kuuldelugu. 17.50 Päeva
uudised. 18.00 Mõni sõna rahvale. Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 18.30 Rahvalikke viise (Küla
kapell). 18.50 Kenad asjad, mis meid rõõmustavad
(hpl.) 19.15 Saatel Õpp.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

PÜHAPÄEVAL, 14. VEEBRUARIL 1943. A.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

sert (ülek. ja hpl.) 7.00 Päevauudised saksa keeles.
7.15 Päevauudised. 7.30 Põllumeestele: Põlluma
janduslik nõuanne: Talvisest emiste pidamisest ja
põrsaste kasvatamisest. Seakasvatuse-konsul ent
agr. Eduard Reissar j. t. 7.45 Rõõmus algus (mgn.
ja hpl) 9.00 Saksa hommikusaade. 10.00 Päeva
uudised saksa keeles. 10,10 Serenaad pühapäeva
hommikuks (hpl.) 11.00 „Üle ääretu lumise välja",
teivepõimik. Kaast.: Leida Raukas ja Edmar Kuus.
11.30 L. v. Beethoven: Sümfoonia nr. 7, A-duur
(Heliülesvõte Tallinna Ringhäälingu erikontserdilt

mgn.) 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (hpl.) 13.45 Päevauudised ja saate
kava ülevaade. 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.15 Vahemuusika (mgn.) 14.35 Noortele: «Leit
nant Raudkäsi", jutustus Eesti vabadussõjast 1919.
a. 15.00 Rahvakontsert. Kaastegevad: Elsa Maasik,
sopran, Hilma Nerep, klaver, ja Ringhäälingu suur
orkester, O. Rootsi juhatusel. («Estonia" kontsert
saalist). 17.00 Päevauudised ja saatekava üle
vaade. 17.15 «Libahunt", August Kitzbergi näi
dend, kuuldemänguks seadnud Albert Üksip. Kaas-
Seg.: Arno Suurorg, Lea Holst, Maks Karro, Aino
Talvi, Leida Raukas, Ann Tamm, Hugo Laur ja
Aili Tihkan. Näitejuht: Felix Moor. (Saksa kee
les). 18.20 Päevauudised. 18.30 Tuhat lõbusat
nooti (Ringhäälingu tantsukapell). 19.15 Saate
l Õpp.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

ESMASPÄEVAL. 15. VEEBRUARIL 1943. A."
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

sert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Tuntud meistrite kauneid meloo
diaid (hpl.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Saatepaus. 12.00 Muusikalisi
pisiasja (mgn. ja hpl.) 12.30 Päevauudised saksa
keeles. 12.45 Lõunamuusika (mgn. ja hpl.) 13.45
Päevauudised. 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.20 Ajaviitelisi helisid (Sapošnini kvartett). 15.00
Saade perenaistele. 15.30 Armastatud kunstnikke
(hpl) 16.00 ,Jläts", E. von Kapherri jutustus
(Voldemar Panso). 16.15 Muusika pärastlõunaks
(Ringhäälingu tantsukapell). 17.00 Päevauudised
ja saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15 Eesti
koorilaule (hpl.) 17.30Kirjanikke külastamas (III):
Vestlus Oskar Lutsuga. Uneleja:' Salme Slnlmets.
17.50 Päevauudised. 18.00 Aja kaja ja saatekava
Ülevaade. 18.30 Saksa sõduri tund (Tantsuviise.
Mängib Ringhäälingu tantsukapell). 19.15 Saate
lõPP.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

TEISIPÄEVAL, * 16. VEEBRUARIL 1943. A.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

sert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Rahvalikke helisid (mgn. ja hpl.)
8.30 Põllumeestele: Poegivate lehmade hooldami
sest (Karjakontroll-konsulent Bruno Rätsepp). 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Saatepaus. 12.00 Mängib Erich Börscheli ka
pell (mgn.) 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (Ühe kaitsepataljoni orkester ja he
liplaadid). 13.45 Päevauudised. 14.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 14.20 Kirevaid helisid (mgn.)
15.00 Meloodiaid helifilmidest (Ringhäälingu
tantsukapell ja heliplaadid). 16.00 ~Suur igatsus ,
Karl Ristikivi romaanist „Tuli ja raud" (Voldemar
Alev). 16.20 Muusika pärastlõunaks (Ringhää
lingu tantsukapell). 17.00 Päevauudised ja saate
kava ülevaade saksa keeles. 17.15 Väike vahemäng
(hpl.) 17.25 Lastele: ..Vana vares Vaak". Marta
Sillaotsa kuuldemäng. 17.50 Päevauudised. 18.00
Aja kaja ja saatekava ülevaade. 18.30 Saksa sõ
duri tund (Sõdurid lõbustavad sõdureid). 19.15
Saatelõpp.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

KOLMAPÄEVAL. 17. VEEBRUARIL 1943. A.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

aert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7,00 Päevanurmel
saksa keeles. 7.15 Rõõmus algus (mgn. ja hpl.) 845
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa ke>s
9.10 Vahemuusika (hpl.) 9.30 Kooliraadio; ..Kap
sapea", Oskar Lutsu nali. 10.00 Saatepaus. 12.01
Helisev ajaviide (mgn.) 12.30 Päevauudiesd saksa
keeles. 12.45 Lõunamuusika (hpl.) 13.45 Päeva
uudised. 14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.20
Kauneid meloodiaid (Herbert Laane trio). 15 00
Operetimeistreid (Ringhäälingu suur orkester, juh.
L. Tauts, ja heliplaadid). 16.00 ~Teekond läbi kõr
ve", Sven Hedini jutustus (Olev Esko'a). 16 70
Muusika pärastlõunaks (Ringhäälingu suur orkes
ter, juh. L. Tauts). 17.00 Päevauudised ja saate
kava ülevaade saksa keeles. 17.15 Rõõmsaid sobite
(hpl.) 17.30 Saksa keele tund. 17.50 Päevanurmed.
18.00 Aja kaja ja saatekava ülevaade. 18.30 Saksa
sõduri tund (Kirev tund Ringhäälingu tantru
kapelli ja solistidega). 19.15 Saatelõpp.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

NELJAPÄEVAL, 18. VEEBRUARIL 1943. A.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

aert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7.00 Päevauudised
saksa keeles. 7.15 Rahvalikke helisid (mgn. ja hpl. I
8.30 Põllumeestele; Mis on tengal? (Tartu Ülikooli
õppesepikoja juhataja dr. Rudolf Säre). 8.45 Päe
vauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles. 9.10
Saatepaus. 12.00 Meloodia ja rütm (mgn.) 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika
(hpl.) 13.45 Päevauudised. 14.00 Päevauudised
saksa keeles. 14.20 Tujukas mäng (Ringhäälingu
tantsukapell ja heliplaadid). 16.00 ~Kalevipoeg
kündmas ja külvamas", lugulaulust ~Kalevipoeg"
(Meta Luts). 16.10 Muusika pärastlõunaks: Solis
tide-tund (Erna Sepa, sopran, Andrei Christiansen.
bariton, ja Artur Värik, viiul). 17.00 Päevauudised
)a saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15 Väike
vahemäng (hpl.) 17.30 Mudilastele: ..Nii kõlab
meie laul ja mäng ..Väikesi külalisi Tallinna
lasteaiast. 17.50 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
18.30 Saksa sõduri tund (Erisaade eesti vabataht
likele). 19.15 Saatelõpp.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

REEDEL, 19. VEEBRUARIL 1943. A.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hommikukont

•ert (ülek.) 7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15
Kirev varahommik (hpl.) 8.45 Päevauudised. 9.00
Päevauudised saksa keeles. 9.10 Saatepaus. 12.00
Ja rõõmsalt edasi... (mgn.) 12.30 Päevauudised
saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika (Ühe kaitsepa
taJjoni orkester ja heliplaadid). 13.45 Päevauudi
sed. 14.00 Päevauudised saksa keeles. 14.20 K°rqe
muusa (Trio). 15.00 Kuidas see Teile meeldib
(hpl.) 16.00 Rahvamõtte kasvatus Saksamaal
(Kurt Bühler). 16.20 Muusika pärastlõunaks; Tant
suviise (..Rütmiline 6"). 17.00 Päevauudised ja
saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15 ..Hinge
tund", põimik eesti lüürikast (saksa keeles). 
Suurte meistrite kauneid meloodiaid (mgn.) 17.50
Päevauudised. 18.00 Aja kaja ja saatekava üle
vaade. 18.30 Sümfoniakontsert. Johannes Brahms:
Sümfoonia nr. 3. F-duur (Ringhäälingu suur or
kester, juh. O. Roots). 19.15 Saatelõpp.

(Lainetel 410 m ja 586 m).

SAKALA
Kolmat).. 10. veebruaril 1943. Nr. 20
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Väljaandja: Kirjastas „EestJ Ajaleht",
Trökitnd ..Sakala" trükikojas.

TEADAANNE
vfiimüügi kohta Viljandi linnas.

Turukorraldusvalitsuse ettekirjutusel muu
detakse osaliselt vöimtiügi korda 16. toitlus
perioodi II nädalal (B—l 4. 02. 43), mis oli
välja kuulutatud ..Sakalas" nr. 15, 30. I 1043.

Uue korralduse kohaselt antakse käesole
val nädalal:

Võid: 1) o—l 7 a. tarbijaile olenemata ku
pongile trükitud kogusest 100 grammi ku
pongi vastu.

Või margariini: 18 a. ja vanemate
le normaaltarbijaile 80 ja 100 grammiste
võikupongide vastu 180 grammi.

Viljandis, 10. veebr. 1943. Nr. 3416-K.
Linna Varustusamet.

I Raske haiguse Meie lahkus meie kai-
I lis enn ja õde

1 Hari Eckbaum
I Sünd. 7. apr. 1866. a. dum 7. veedr. 1945. a.

I Leinavad po>d, tütar ja õde.
I Matmine 14. veebruaril 1943.a. keil 14

I "* TEATER I
TT/-ATA" Kolmapäeval, 10. veebruaril s. a.

" «*»"« • pUg»«". Alg», keü
7 õhtul.

Ametlikke teateid
E. Kutsekogude Keskliidu Viljandimaa Osak.

TEADAANNE.
Käsitleb: Aruandmise tähtaega Jõulupü

hiks töötajaile väljajagatud sokkide ja
sukkade ostulubade kohta.
Kõik käitised, asutused ja vadatoetus

punktid, kelledel veel sokkide ja sukkade
ostulubade üleandmise kohta aruanded (vorm
nr. 1 kohaselt) esitamata, peavad seda tege
ma otsekohe ja saatma need EKK Viljandi
osakonnale Eha tn. nr. 4. hiljemalt reedeks,
s. o. 12. veebruariks k. a.

EKK Viljandi osakonna juhataja
P. Paal.

Van.-raamatupidaja
A. Põldaru.

Masinaklrjatunde soovime võtta või masinat
kasutamiseks. Kirjad slt. „Kolm õpilast".

| TÖÖPAKKUMISED |
Pesunaist vajab Viljandi linna haigla. Lähemalt

haigla kantseleist, Väike 3. 

Lapseboidjat-teenijat vajab väiksem riigi
ametniku perekond. Kirjad slt. ..Teenija".

Mees- ja naisteenijat tallu. Võib olla abielu
paar. Teatada slt. 16. veebr. „Hä& koht".

üksik teenijat. Jakobsoni 76—2. Vaher.

RAUDTEEVALITSUS vajab noori mehi 18 kuni
85 a. vanaduses ettevalmistamiseks kiirenda
tult veduri teenistusse vedurijuhiabiks, hiljem
vedurijuhiks.
Hea nägemine ja kuulmine nõutav. Koha

soovijad pöördugu esmalt vastava Tööameti
poole ja siis sealt saadava tööle määramise
kaardiga pöördugu suuliselt ligema raudtee
depoo ülema poole kas Tallinnas, Tapal, Nar
vas Tartus, Valgas, Mõisakülas, Pärnus, Türil
või dondas või kirjalikult Raudteevalitsuse
Veoosakonna poole Tallinnas, Pikk tn. 36.

| TÖÖOTSIMISEP |

Majahoidja kohta. Teatada slt. ..Majahoidja".

| KORTERIOTSIMISEP 1
Korterit otsib gümn. õpilane, tütarlaps. Teat.

slt. „Gümn. õpil." 

Kooliõpilane soovib omaette tuba, kostiga või
Teatada slt. „nr. 10396".
\ KORTERIPAKKUMISEP j

Suurem korter, 8-toal. Viljandis. Jakobsoni 43.
Vann. adv. A. Jung.

I OSTETAKSE I
Kaevurakkeld ja akumulaatoreid 2—6 voldini

Tartu tän. 41, A. Varik.
Jalgratta Kirjad slt. „õhukumsn".

Vildikalossid nr. 10, 12. 13. Võivad ka harilikud
olla. Teat. alt. ~Kalossid". 

Küttepuid, igasuguseid, ja kuiva turvast. Meo
muttel, Reinu tee 14. 

Peegli. Võib olla ka väiksem lihvitud seina
peegel. Palun teatad slt. ..Peegel" all. 

1 pr. saapaid nr. 44 või 45, võivad olla ka pee
tud. Kirjad slt. ..Saapad nr. 44".

| MITMESUGUST |

Ostan lukksepa ja elektril! tööriistu. ka
lukksepa ja elektritehnilisi töid. Tartu tän.
83—4 peale kella 17. H. Kerbis.

Kaelarätt, villane {üks pool sinine, teine roosa)
kaotatud 3. 2. 43. Edela tänavast üle Valuoja
Lossi tän. tulles. Vaevatasu eest ära anda:
Edela 6 või Lossi 28. Kondas. 

Kadunud meester. tumehall vilt. Palutakse leiu
tasu eest ära tuua Posti 2, majahoidjale.

Vanem hobune vahetada noorema vastu, Suure-
Jaani Epra pood, Epra-kõrtsj talu. J. Teerien.

8. veebr. s. a. Tustist Viljandisse kadus saani
kasuk, millel nimetähed „A. L." Leidu palu

i takse vaevatasu eest ära tuua Tusti metsni
' kule või Viljandi, Kungla 13. A. Lepik.

Esmaspäeval, 8. skp. kaotatud must naister.
nahkkinnas. Vaevatasu eest palutakse teat.
slt. ..Kinnas".

Teatan pr. Uves'ele, et tuli eksitus.
R. P.

Koolipoiss kaotas sarvraamidega prillid tport
büroosse või sinna ümbruskonda. Leidjale
vaevatasu. Koidu B—l.

H. LUIK'i kellasepatöökoda, Lossi tn. 20, met
satööde tõttu suletud 7. kuni 17. veebruarini.

VILJANDI LINAVABRIK ostab valitrapakke
läbimõõduga alates 4" pikkus alates 2 jalast..
Ligemalt Linavabriku kontorist Lossi tn. 42.

Teadaanne.

3. veebr. k. a. müüdud kork-sisetallad Fa
J. MikaTi kauplusest, Viljandis, on arve vea
tõttu müüdud kallimalt.

Palun ostjaid 7 päeva jooksul teada ande
ilmumise päevast arvates, kaupa kaasa võttes
ilmuda ärisse, hinnavahe tagasimaksmiseks.

Lugupidamisega F-ma J. Mikal, Lossi tn. 18.
Kuulutusi ..SAKALASSE" võetakse vastu lehe

ilmumise päeval kuni kella 10 00. Soovitav
on kuulutused juba leheilmumise oelpäeval
ära anda.

| KIRIKLIKKE TEATEID |
• Karksi-Nuia kirik. Pühapäeval, 14. veebruaril

s. a. kell 10 homm. templipüha jumalateenis
tus armulaud. Teenib Põltsamaa kog. prees
ter V. Lind. Laululehed. Preester P. Vair.ola.


